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KREMLIAUS VADAI TITO AMBASADOJ
Deda pastangas patraukti Jugoslaviją savo pusėn 

----------  i
MASKVA. — švenčiant komunistinės Jugoslavijos respubli-,

kos sukaktį, į iškeltą puotą ambasadoj atvyko ir patys aukščiau
sieji Kremliaus vadai, neišskiriant nė Malenkovo.

Dar neseniai Jugoslavijos dile- —
totorius Tito būdavo stalinistųlĮg yjgQ PASAULIO 
lyginamas su Trockiu ir komunis- j * * *
tų vadai satelitinėse šalyse tei- Suomių ledlaužis' sovietams

VAKARŲ SĄJUNGININKAI LAUKIA
KREMLIAUS “TAIKINGŲ” VEIKSMŲ
Austrijos taikos sutartis yra viena iš sąlygų

siami ir baudžiami kaip “titinin- 
kai” arba nacionalkomunistai. 
šiandien, jau nebepakanka sovie
tų užsienio reikalų ministerio 
nueiti į ambasados šventę. Ma
lenkovas, Chruščevas kėlė taures 
už draugystę su Jugoslavija. 
(1948 m. Jugoslavija buvo išmes
ta iš Kominformo ir santykiai 
tarp Maskvos bei jos satelitii ir 
Jugoslav!j os nutraukti).
Chruščevas nemėgstąs McCarthy

Šioj Jugoslavijos šventėj tu
rėjo progos dalyvauti ir vienas 
katalikų kunigas iš Jungtinių 
Valstybių, George Bissinette, iš 
Central Falls, R. I. užsieniečių 
katalikų bažnyčios klebonas Mas
kvoj.

Nikita Chruščev, komunistų 
partijos pirmasis sekretorius, 
paėmęs kunigą už parankės, pri
vedė prie Malenkovo ir tarė: 
“Prašau leisti supažindinti su ši
tuo puikiu, simpatišku žmogum”.

Kun. Bissonette pagyrė Chruš- 
čevą už jo įsakymą, komunistų 
partijos agitatoriams susilaikyti 
nuo tikinčiųjų ir dvasiškių užpul
dinėjimo ir persekiojimo.

Chruščevas užvedė šneką apie 
Sovietų ir Amerikos genesnį su
gyvenimą. Santykiai tarp SSSR 
ir JAV būtų geresni, jei jų ne
drumstų tokie įkyrūs balsai, kaip 
senatoriaus McCarthy, pasakė 
Chruščevas.
“Palikit mus ramybėj”

Vyr. sovietų ūkio planuotojas 
premiero pavaduotojas Maksim 
Zaburov, pakėlęs taurę, pasakė 
New York Times korespondentui 
Clifton Daniel: Sovietų Sąjun
ga nelies Amerikos, jei Amerika 
nelies ir paliks ramybėj Sovietų 
Sąjungą. Paliesti Sovietų Sąjun
gą, reikštų didelį pavojų, pagra
sęs Zaburov.
Satelitai posėdžiauja vieni

Vakarų valstybėms atmetus 
Molotovo kvietimą susirinkti į 
taikos konferenciją, į Maskvą su
važiavo visi Sovietų Sąjungos 
satelitai Europoj.

Konferencijoj dalyvauja: Ry
tų Vokietija, Lenkija, Rumunija, 
Bulgarija, Čekoslovakija ir Al
banija. Į pačių sovietų delegaci
ja įeina ir Ukrainos, Gudijos, 
Lietuvos, Latvijos ir Estijos mi
nisterial pirmininkai.

Komunistinė Kinija prisiuntė 
į konferenciją savo stebėtojus. 
Įsidėmėtina, kad į konferenciją 
Molotovas kvietė ir Suomiją, bet 
ji vis dėl to atsisakė.

_________ . ' ■

H. Trumanas tiki 
taikos galimybėm 
WASHINGTONAS, D. C. —

Buvęs prezidentas S. Truman 
pasisakė esąs įsitikinimo, jog lai
svasis pasaulis gali taikiai sugy
venti su Sovietų Sąjunga, nors ją 
ir valdo diktatoriai.

žvelgdamas dar toliau į ateitį, 
eksprezidentas norįs tvirtinti ir 
tai, jog “gerieji rusai” išsikovo
sią laisvą vyriausybę. O tada 
jau būtų galima su Rusijos val
džia tartis ir bendradarbiauti, 
kaip ir su Anglijos ai* kuria kita 
laisva šalim.

HELSINKIS. — Sovietų de
legacija, vadovaujant prekybos 
ministeriui Mikojanui, susitarė 
su Suomija atpirkti iš jo didžiau
sią ledlaužį pasauly, 22,000 tonų.
Vyriausybė apgavusį žuvusius

NEW YORKAS. — Buvęs ar
mijos kapitonas Eugene Guild 
telkia tėvus ir gimines tų karei
vių, kurie žuvo Korėjos kare. 
Kapt. Guild siūlo iškelti vyriau
sybei ieškinį, pareikalaujant iš 
jos po $1 mil. už kiekvieną žu
vusį karį Korėjoj, nes Washing- 
tono vyriausybė juos .išdavusi, 
apgavusį, neleidžiant karo va
dams Korėjoj pasiekti pergalės 
kautynių lauke.
Nuteisė trijų anglų žudiką

DIGNE, Prancūzija. — 7 na
rių prisiekusiųjų teismas baigė 
svarstyti Gaston Dominici, 77 
metų kaimiečio, bylą, kurio j jis 
buvo kaltinamas nužudęs anglų 
šeimą iš 3 narių: sir Jack Drum
mond, 61 m., jo žmoną Ann ir 11 
metu dukterį Elizabeth. Teismas 
įsitikino, kad anglų šeima iš
žudė kaltinamasis ir nuteisė jį 
mirties bausme, nukertant galvą.
Mirtis Fudži pakalnėj

TOKIJAS. — Dvi studentu 
grupės iš 38 žmonių pateko į 
griūvantį sniegą, kai jie buvo 
garsiojo Fudži kalno papėdėj ir 
lipo į viršų. Iš jų 16 žuvo arba 
dingo. Sniego riedėjimą nuo kal
no viršūnės sukėlė stiprus vėjas.
Šunys vaikams daboti

SALZBURG AS, Austrija. — 
Vietos policijos šunų mokykla 
pasiūlė Amerikos okupacinės ar
mijos nariams išdresiruoti vo
kiečių aviganius ir kitų veislių 
šunis, kurie dabotų namie vai
kus arba paliktus gatvėse auto
mobilius. šuns apmokymas at
sieina tik penki doleriai.
Nehru apie komunistus

N. DELHI, Indija. — Ministe- 
ris pirmininkas Nehru, siekiąs 
Kinijos ir Sovietų S-gos draugys
tės, nemano sušvelninti kovos 
prieš vietos komunistus — indus. 
Kalbėdamas viename masiniame 
mitinge, Nehru aiškino, kad In- 
dinijoj komunistai silpnėja, ša
liai darant ūkinę ir socialinę pa
žangą. Dėl to komunistai ieško 
sunkumų, kelia triukšmą ir ne
pasitenkinimą, kad tik sulaikytų 
pažangos tempą.

Wilsonas turėjęs 
$1 mil. nuostolio

NEW YORKAS. — Krašto ap
saugos sekretorius Charles Wil
son “Fortune” žurnalo bendra
darbiui pasiguodė, kad jam tar
navimas prezidentui Eisenhowe- 
riui brangiai atsiėjo.

Jis buvęs priverstas parduoti 
General Motors akcijas, jau ne
kalbant apie atsisakymą nuo GM 
prezidento vietos, vertos apie 
$600,000 per metus. Palyginus
GM akcijų kursą tarp šiandien tyta $4.3 bil. B-52 bombonešis 
ir 1952 metų. Wilsonui iš par- gali atlikti 6,000 mylių kelionę, 
duotų akcijų susidarę $1 mil. Siekiama jo veikimo spindulį pra- 
nuostolių. j tęsti iki 10,000 mylių.

UNITED PRESS-NAUJIENŲ Radiophoto
Alger Hiss, žmonos ir sūnaus lydimas, apleidžia kalėjimą. Hiss buvo valstybės departamento aukš

tas pareigūnas. Į kalėjimą jis pateko už kreivą priesaiką (užsigynė ką nors bendra turėjęs su ko
munistais). Federaliniame kalėjime jis išbuvo beveik ketverius metus.

BAVARIJOJ LAIMĖJO ADENAUERIS 
O HESENE - SOCIALDEMOKRATAI

Federalinė valdžia turės daugiau šalininkų senate
BONA, Vokietija. — Vokietijos kanclerio Konrad Adenauer par

tija laimėjo rinkimuose į krašto seimą Bavarijoje, o Heseno vals
tybėje pralaimėjo socialdemokratams.

Rinkiminėje kampanijoje dau
giausia ginčytasi dėl Adenauerio 
vadovaujamos valdžios susitari
mo apginkluoti Vakarų Vokieti
ją. Socialdemokratai šią politiką 
kritikavo. Jie Hesene valstybėje 
surinko apie 42% visų balsų, o 
krikščionių demokratų partija 
nusmuko iki 24%. Taip pat ir 
kitos smulkesnės opozicijos par
tijos laimėjo daugiau balsų negu 
ankštybes,niais rinkimais.

Bavarijoje Adenauerio krikš
čionių demokratų partija gavo 
40%, socialdemokratai 26% ir 
kitos mažiau.

šie rinkimai sudaro įtakos Va
karų Vokietijos aukštiesiems 
parlamento rūmams — senatui, 
kuriuos sudaro paskirų kraštų 
valdžių paskirti atstovai.

Adenauerio partijos pralaimė-' 
j imas Hesene neturės didelės 
reikšmės Vakarų Vokietijos po
litikoje. Ratifikuoti Paryžiaus 
susitarimus reikalinga dviejų 
trečdalių parlamento daugumos.

— Buenos Aires, Argentinoj 
katalikai surengė milžiniškas de
monstracijas prieš Perono vy
riausybę, kuri pastarosiomis sa
vaitėmis sustiprino puolimus 
prieš katalikų dvasiškius.

— JAV pasiuntė Sovietų Są
jungai atsakymą dėl kaltinimų, 
kad JAV laivai ir lėktuvai trug- 
dą laisvai laivininkystei Azijos 
vandenyse. Atsakymo notoj sa
koma, kad JAV ir toliau seks sve
timų laivų judėjimą Formozos 
vandenyse.

— Austrijos kancleris Julius 
Raab, dabar viešįs Jungtinėje 
Valstybėse, savo kalboj pritarė 
3 Vakarų didžiųjų reikalavimui, 
kad Sovietų Sąjunga turi sutikti 
su Austrijos okupacijos pašali
nimu, jei ji nori tikėtis taikos 
konferencijos sušaukimo.

— Anglijos ministeriui pirmi- 
_________ __ o____  ninkui Winston Churchiliui lap- 

Tckia dauguma Adenaueris su- kričio 30 d. antradienį suėjus 80 
rinks ir po šių rinkimų.

Vakarų Vokietijoje didžiausios1 chillio diena. Parlamentospe- 
partijos yra Adenauerio krikščio- cialŲ posėdį atidarys karalienė 
nių demokratų ir socialdemokra- Elzbieta, 
tai.

Daugiau lėktuvų 
a. bombom gabent

Peržiūrima gynybos programa
WASHINGTONAS, D. C. — 

Amerikos gynybos planavimo 
viršininkai leido paskelbti žinią, 
kad priešo užnugariui bombar
duoti bus suorganizuota 11 es
kadrų pačių didžių j ų sprausminių 
bombonešių B-52.

Anksčiau buvo skejlbta, kad 
šių didžiųjų, tolimo skridimo lėk
tuvų bus tik 7 eskadros.

Šios naujos bombonešių pajė
gos bus sukurtos 2-3 metų lai
kotarpiu ir pakeis dabartinius 
bombonešių dalinius, susidedan
čius daugiausia iš B-36 lėktuvų.

Šiai programai pravesti numa- 

j Vėliausios Žinios |
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metu, Anglijoj paskelbta Chur-

— Tarp naujai į Formozą pri
siųstų Amerikoš karo lėktuvų 
yra ir.vieni iš geriausių spraus- 

' minių naikintojų F-86. Jie pa
rodė savo pranašumą prieš so
vietų MIG naikintojus Korėjos 
kare.

— P. Korėjos \ preziedntas 
Rhee, kad ir su dideliu triukšmu, 
pravedė įstatymą, pagal kurį jis 
liks prezidentu visą amžių.

— Nacionalistų lėktuvai tre
čią dieną iš eilės bombardavo ko
munistų valdomą Toumen salą 
Kinijos .pakraščiuose.

— Iš Cleveland© kalėjimo pa
bėgo žmogžudys — McDermott 
1926 meta^ nubudęs ‘’Canton 
Dai News” redaktorių Don Mel- 
lett už jo įsidrąsinimą kelti aikš
tėn padugnių veiklą ir jų ryšius 
su policija.

WASHINKTONAS, D. C. — 
Vyriausybė suplanavo decentra
lizuoti įvairias fed. valdžios įstai
gas valstybės pavojaus atveju. 
.Tokiam darbui jau yra numaty
ti ir žmonės.

Žmona nunuodijo 
keturis vyrus i

TURSA, Okla. — Mrs. Nancy 
Doss, 49 metų, prisipažino, kad 
4 iš penkių vyrų, už kurių ji 
buvo ištekėjusi, mirė ne savo 
mirtim, o jos nunuodyti.

Iš pradžių ji prisipažino nu
nuodijusi žurkių nuodais savo 
vyrą Nr. 5, Samuel Doss, 58 me
tų.

Kadangi motelis buvo ištekė
jusi penkis kartus ir 3 buvę vy
rai mirė paslaptingomis aplinky
bėmis, teismo tardytojai ėmė žu
dikę kvosti ir apie kitų vyrų mir
tį. Ir ji prisipažino štiokiu būdu 
nužudžiusi 3 kitus vyrus.

Teismo tardytojams to dar ne
gana. Jie atkreipė dėmesį į mi
rusius žudikės giminės narius ir 
nori nustatyti, ar jie mirė na
tūralia mirtim, ar nužudyti anos 
moters.

Kinija atmetė 
JAV protestus 
dėl belaisvių

WASHINGTONAS, D. C. — 
Komunistinė Kinija atmetė Jung
tinių Valstybių protesto notą, ku
rioj be to buvo reikalaujama tuo
jau paleisti nuteistus 13 Ameri
kos lakūnų, patekusių Korėjos 
karo metu į komunistų nelaisvę.

Sen. W. Knowland, reikalaująs 
skelbti jūrų blokadą prieš 'komu
nistinę Kiniją, gavo iš Valstybės 
departamento žinių, kad iš viso 
Kinijos kalinami 26 amerikiečiai.

Kokių priemonių bus imtasi 
prieš komunistinę Kiniją nuteis
tiems belaisviams išvaduoti, pa
aiškės vėliau, kai Igpįžęs iš savait
galio atostogų prez. Eisenhowe- 
ris susitiks su Valstybės sekre
torium.

JAV - Formozos 
susitarimas

WASHINGTONAS, D. C. — 
JAV ir Tautinė Kinija susitarė 
visuose pagrindiniuose klausi
muose, kurie yra susiję su For
mozos ir kitų svarbiųjų salų gy
nimu nuo galimos komunistų in
vazijos.

JAV garantuoja savo pagalbą 
ginant Formozą ir Pescadores, 
gal būt, ir kitas salas arčiau Ki
nijos pakraščių.

Ši JAV — Formozos savitarpi
nės pagalbos sutartis numatyta 
pasirašyti iki šių metų pabaigos. 
Ją ratifikuoti teks naujajam se- 

‘natui, kuris susirinks sausio 5 d.

WASHINGTONAS, D. C. — 
droj atsakymo notoj į Molotovo 
renciją pareiškė, kad laikas toku 
dęs.

McCarthy Senatui: 
ką darot, darykit 
greičiau - teiskit

Sen. Bennett įteikė 3-čią skundą
WASHINGTONAS, D. C. — 

Pirmadienį, po 11 dienų pertrau
kos, prasidėjo iš naujo Senato 
specialiosios sesijos posėdžiai 
svarstyti, ką daryti dėl McCar
thy elgesio.

Watkinso komitetas, tyręs iš
keltus 46 “kaltinimus”, atrinko 
tik du dėl kurių jis pasiūlė Se
natui pareikšti McCarthy papei
kimą, būtent: dėl Senato komi
teto (Gillettes-Hennigs, 1952 
m.) ir jo narių (kaip Hendrick- 
sono) užgavimo ir dėl generolo. 
Zwickerio užgavimo, jį apklausi
nėj ant, kas pakėlė į majorus įta
riamą komunistą dantų gydytoją 
Peress.

Pirmadienį sen. Bennett (resp., 
Utah), įteikė dar trečią kaltini
mą, dėl kuino turėtų būti papeik
tas senatorius McCarthy, būtent 
dėl užgaulų išsireiškimą prieš 
specialųjį Watkinso vadovautą 
komitetą ir prieš patį komiteto 
pirmininką.

McCarthy apie šį komitetą at
siliepė kaip apie nesąmoningą ko
munistų partijos talkininką, o 
apie sen. Watkins, kaip apie bai
lį, neleidusį komiteto tyrinėji
muose paskelbti senatoriui Mc
Carthy turimos apsigynimo me
džiagos.

McCarthy pareiškė Senate, kad 
senatoriai kaip galint greičiau 
baigtų šią bylą. Senatorių dau
guma yra linkusi McCarthy pa
reikšti viešą papeikimą. Numa
tyta dar šią savaitę paduoti klau
simą balsavimui. Nubalsavus se
natorių papeikti, jis liks ir toliau 
Senato nariu, iki 1956 metų, nors 
stiprios jėgos dirba už tai, kad 
pasinaudojant papeikimu, pradė
tų kompaniją už jo pašalinimą. 
Tam reikia Senato dviejų treč
daliu daugumos.

Churchillis esąs 
išdavikas, rašo

Maskvos “Pravda”
Anglų premiero taikos akcijos 
Kremliuj labai žemos

MASKVA. — Anglijos minis- 
teris pirmininkas Winston Chur
chill dar kartą parodęs, kad jis 
yra dviveidis politikas ir kad ka
ro metu apgaudinėjo savo są
jungininką Sovietų Rusiją, rašo 
Maskvos dienraštis “Pravda”.

Šis kompartijos vyriausias or
ganas turi galvoj Churchillio ati
dengtą paslaptį pereitą savaitę. 
Churchillis prisipažino, kad bai
giantis pasauliniam karui jis 
svarstė ir tokią galimybę, kad 
raudonoji armija gali nesustoti 
numatytose srityse Vokietijoj ir 
žygiuoti toliau į Vakarus, ko ge
ro iki Lamanšo. Churchillis tada 
galvojo apie vokiečių karo be
laisvių ir jų ginklų panaudojimą. 
Jis įsakė karo vadams ruoštis to
kiam atvejui. Bet raudonoji ar-

JAV, Anglija ir Prancūzija ben- 
kvietimą sušaukti taikos konfe

ti konferencijai dar nėra pri.bren-

Trys Vakarų didieji sutiko prin 
tipiniame pareiškime, jog jie vi
si pageidautų tam tikromis są
lygomis derybų, kurios vestų į 
geresnį sugyvenimą ir sustiprin
tų pasaulinę taiką. Bet dabar, 3 
didžiųjų pareiškimu, nėra reikia
mų sąlygų tokiai siūlomai kon
ferencijai, ir kad taip yra, kalta 
pati Kremliaus vyriausybė.
Išėjo “šeimos” pasitarimai

Jungtinių Valstybių ir jų dvie
jų didžiųjų sąjungininkų atsa
kymas buvo išdirbtas ir įteik
tas bendrai. Kiti 9 NATO nariai 
atsakė i sovietu kvietimą atski
rai, veik visi primindami, kad 
jiems šiuo tarpu rūpi Vokietijos 
apginklavimo sutarčių ratifika
vimas ir nutarimų įgyvendini
mas.

Sovietai kvietė į konferenciją 
23 Europos valstybes. Jų kvieti
mą atmetė ne tik NATO nariai, 
bet ir neutraliosios valstybės?, 
kaip Šveicarija, Švedija, Suomija 
ir Jugoslavija.

Pirmadienį Maskvoj pradėjo 
konferuoti tik patys sovietai su 
savo satelitais.
Trijų didžiųjų sąlygos

JAV, Anglija ir Prancūzija, 
kad ir mandagiai, bet tvirtu tonu 
išdėstė Sovietų Sąjungai tą ke
lią, kuriuo turėtų eiti jos valdžia, 
jei ji nori sudaryti sąlygas tai
kos konferencijai.

Pagal tas sąlygas, SSSR turi 
pirmiausia baigti sabotavusi Aus
trijos taikos sutarties pasirašy
mą, jos visišką nepriklausomy
bės atstatymą.

Kita sąlyga Sovietų Sąjunga 
turi aiškiau pasisakyti, kokios 
yra jos dabartinės pažiūros į de
mokratinius rinkimus Vokieti
joj ir bendros vyriausybės suda
rymą.

Daugiau geros valios:
Sovietams priminta, jog Vo

kietijos apginklavimas ir jos 
įjungimas į vakarų Europos Uni
ją yra svarbesnis ir skubesnis 
dalykas už taikos konferenciją.

Amerikos vyriausybė savo at
sakyme į Kremliaus kvietimą pa
aiškino, kad ir minėtas sąlygas 
išpildžius vargu būtų galima ti
kėtis tokios plačios taikos kon
ferencijos, kaip kad pasiūlė Mo
lotovas. JAV visų pirma sieks 
diplomatiniais keliais patirti so
vietų kėslus. Paskui, jei sovie
tai išpildytų minėtas ,sąlygas, 
tuomet būtų galima svarstyti ke
turių didžiųjų valstybių konfe
renciją. Ir tik tada, kai 4 didieji 
susitartų tarpusavy, pasidarytų 
prasminga šaukti Europos šalių 
konferenciją, kaip kad buvo pa- 
siūlusi sovietų vyriausybę.

mija pasitenkino priėjusi prie 
Elbės, Churchillio saugumo prie
monės atpuolė.

Dabar jį didžiai bara ir patys 
anglai, kam jis užnuodijęs atmos
ferą susitarti dėl gražaus sugy
venimo su sovietais. Maskvos 
spauda aiškiai pasako, kad Chur
chillis nėra iš tų Vakarų taikos 
misionierių, kuriais Kremlius ga
lėtų pasitikėti. •



JONAS LEONASCLEVELANDAS TEBEGYVENA NAUJIENŲCIURLIONIEČIŲ KONCERTO DŽIAUGSMU
Didysis ir sukaktuvinis čiur-

lioniečių koncertas “Naujienų” 
vakare yra labai (giliai ir išskir
tinai įstrigęs į. visų jo dalyvių 
širdis. Kai tik po valandos su ke
liolika minučių po koncerto čiur- 
lioniečiai dviem autobusais išsi
leido namo į Cleveland^, jie bu
vo apsvaigę meniškojo pasirody
mo pasisekimu ir jautriu čika- 
giškių priėmimu.

čiurlioniečiai parvežė ano di
dingojo koncerto širdingas lietu
viškojo džiaugsmo nuotaikas į 
Cleveland^ ir visa paskleidė šio 
didmiesčio lietuviškojoje visuo
menėje. Dabar Clevelande tik ir 
kalbama apie buvusį koncertą ir 
jo surengėjus — Naujienų dien
raštį.

Pabrėžiančiai vertinamas retai 
jautrus naujieniečių atsinešimas 
į lietuviškojo meno puoselėtojus 
čiurlioniečius. Skaitoma parsi
vežtoji “Naujienų” dovana “Li
teratūros” metraštis (juo apdo
vanotas kiekvienas čiurlionietis) 
ir kit.

Iš viso Clevelande imama daug 
giliau domėtis seninusiuoju lie
tuvių dienraščiu pasaulyje — 
“Naujienomis”.

Visi pripažįsta, jog buvusis 
čiurlioniečių pasirodymas “Nau
jienų” vakare yra pats sėkmin
giausias iš visų jų (pasirodymų 
šiame krašte. Tai buvo koncer
tas, kuriame gausiai susirinku
sieji jau buvo įaudrinti pačių pir
mųjų dainų.

Du didžiuliai autobusai švilp
dami nešė lietuviškąją vieningą 
čiurlioniečių šeimą visą mėnesie
nos naktį lygumomis ir paežerė
mis namo. Ar kas gali suprasti, 
kuria nuotaika jie keliauja?

Reikia su jais drauge keliauti. 
O “Naujienose” rašąs buvo kar
tu su jais.

Iš pagrindų klystų, jeigu kas 
manytų, jog jie keliavo pavargę. 
O ne! Juk yrą neišsenkančias 
čiurlioniečių entuziazmo vers
mės; dar Vilniaus laikų čitirlio- 
niečiai — menininkas skulpto
rius Vytautas Kaulinaitis — ar
ba tiesiog Kaulas; Antanas Ka
valiūnas — Untis; toliau poetas 
— rašytojas Mykolas Venclaus- 
kas; Vytautas Giedraitis, — su 
neišskaičiuojamą talka jaunes
niųjų čiurlioniečių: Aldona Liut- 
kevičiūte, šemetaite, Malcanai-

Pasirodymą, visai užpelnytai, 
lydėjo ilgai nenorinčios ir nega
linčios baigtis ovacijos.Paminklai

Į jaunutes, o dar moteriškas, 
galveles kartais gana keistų 
minčių ateina. Bet jei ponai 
laikraščių redaktoriai (o jie 
žino ką daro) tas mano min
tis viešai skelbia, užrašysiu ir 
savo mintį apie paminklus.

Neseniai laikraščiuose per
skaičiau, kad esą išsiuntinėti 
lapai rinkti aukoms Vinco Krė
vės paminklui.

Labai didelis dalykas, kad 
svetimame krašte stovės didin
gas (toki jį, tikiuosi, pastatys 
Komitetas) paminklas didžiam 
lietuviui, savo darbais ir kūri
niais pasistačiusiam daug di
desnį paminklą, negu ne tik 
lietuvių, bet ir pasaulinis ko
mitetas įstengtų jam pastatyti.

Bet man ta proga norisi tru
putuką grįžti į praeitį, labai ar
timą, beveik rankomis pačiu
pinėjamą. Tą patį Vincą Krė
vę, kurio visus raštus dabar 
norima išleisti, kuriam pamin
klą norima pastatyti, taip pat 
redaktorius (tik, tur būt, neži
nąs, ką darąs) Vytautas Meš
kauskas prieš kokius metus ar 
dvejis leido savo laikraštyje 
(“Atspindžiuose”) išdergti, šis 
minėto redaktoriaus žygis liks 
taip pat paminklu mūsų “žur
nalistikos” istorijoje.

Vienas tik Rašytojų draugi
jos pirmininkas Benys Ba- 
brauškas į tą šlykštų “Atspin
džių” pamfletą reagavo. Deja, 
pirmininko raštas buvo taip 
raitytai suredaguotas, kad 
skaitytojas nė suprasti nesu
prato, ko čia tas Benys Ba- 
brauskas plakasi ... Ir žaizda, 
padaryta didžiam žmogui, liko.

O buvo ir dar vienas svarbus 
dalykas, dėl kurio niekas nie
kiausias nereagavo. Ir Chica- 
gą, manau, ir kitas vietoves 
buvo pasiekusi žinia, kad Vin
cui Krėvei dėl senatvės teksią 
trauktis iš universiteto kated
ros, kad, neišdirbęs nuostatuo
se numatyto laiko, pensijos 
negausiąs ... Niekas nė piršto 
nepajudino tuomet, ne tik kad

UNITED PRESS-N A.UJIENŲ Photo
Enrico Fermi, vienas įžymiausiy 

mokslininkų, mirė sekmadieni. Jis 
buvo Chicagos universiteto profe
sorius. Sakoma, kad Fermi daugiau 
nei kuris kitas mokslininkas prisi
dėjo prie atominės bombos paga
minimo. Fermi buvo italu kilmės. 
Romos universitete jis buvo fizi
kos profesorius. Kai gavo Nobelio 
dovaną, jis išvyko į Stockholm^ 
tos dovanos atsiimti. Paskui jisai 
atvyko į Ameriką, nes negalėjo 
pakęsti fašistinės valdžios (tada 
Italiją valdė Mussolini).

nesuorganizavo komiteto na
mams pirkti.

Jeigu ne pamfletai, jeigu kas 
nors būtų bent pirštą pajudi
nęs, gal... šiandien dar nerei
kėtų statyti didingo paminklo?

O kiek čia pat, tarp mūsų, 
dar turime žmonių, kuriems^ 
kada nors reikės statyti pa
minklus? Apsižiūrėkime, kad 
tų paminklų nereikėtų statyti 
peranksti.

Štai, ir vėl skaitau laikraš
tyje, kad Lietuvių Enciklope
dijos leidėjas (už visuomenės 
pinigus) Juozas Kapočius at
leido iš vyriausiojo redakto
riaus pareigų prof. Vaclovą 
Biržišką, tos enciklopedijos 
pradininką Lietuvoje, jos nuo
latinį vyr. redaktorių Lietuvo
je ir Amerikoje, didžiausią 
mūsų rašliavos ir kultūrinės 
praeities žinovą . . .

Ir norisi paklausti poną Juo
zą Kapočių, ar jam neateina 
į galvą mintis, kad šitokiais 
žygiais jam pačiam gali tekti 
aukoti dar vieno perankstyvo 
paminklo statybai?

Marytė Žičkutė

*Chicagiečiams susisiekimo 
nelaimės kiekvienais metais 
kainuoja $ 10,000,000. Kiekvie
nos nelaimės metu jūs užmo
kate savo dalį. Padėkite suma
žinti tą milžinišką sumą, įsto
jant į “Crusade for Traffic Sa 
fety”.

NEW G-E% REFRIGERATOR
WITH

> PUTS ALL
> FOOD

AT YOUR
FINGERTIPS I

After Small Down Payment

Two separate appliances 
in One cabinet I

A big automatic defrosting refrigerator . 
and a true zero-degree freezer that holds 
to 89 peck a ges of frozen foods!

MODEL LH-121L 12.1 CUBIC FEET

REFRifiERATOR-FREEZER
COMBINATION

gi^ you 
W/OLW®

PLUS 
AU THESE NEW FEatures) 

k fold away bottle rodt, 

k l« cream rack_iuiM 
dispenser

k adjustable door shelve,

* mini-cube |ce trays

Leo Berman Hardware^Appliances
1638 W. 63rd Street HEmlock 4-6800

( 1 bock West of Ashland on 63rd St. ) 
OPEN MONDAY AND THURSDAY EVENINGS

JiU, -.n I- i-B .....r-,„„.a.,.,.,.

IŠ TOLI AR Iš ARTI PIGIAI J
PERKRAUSTAU ' 

(MOVING),
BALDUS IR ĮVAIRIUS DAIKTUS.
Perkraustymas saugus, greitas ir b

tvarkingas. Viskas apdrausta. I

ANTANAS VILIMAS
3415 So. Lituanica Avė.

CHICAGO, ILLINOIS
Tel.: FRontier 6-1882

Marge’s Beauty Salon
(NAUJA VADOVYBĖ)

MARGE PARMENUER, savininkė
Nuolat dirba:

NELLIE, MARIE, BETTY

Kerpame plaukus, juos šukuojame 
ir padarome pusmetinę. Dažome.

Atdara pirmadieniais, antradieniais, 
trečiadieniais ir šeštad. nuo 9 iki 6, 
ketvirtad. ir penktad. nuo 9 iki 9.

3312 W. MADISON STREET
N E vada 8-2213 — 2214

REUMATIZMAS
Gydytojų ir ligoninių ilgus metus 
tyrinėta ir dabar rekomenduoja
ma naujoji žalia AMERPOL tab
letė skubiai Jums sumažins skaus
mus. Artritį ir reumatizmą turin
tieji pajus lengvatą sutinusiuose 
ir paraudusiuose kojų, kelių, pirš
tų bei nugaros sąnariuose bei 
raumenyse. Nors Jus skausmai ir 
ilgai kankino, ši naujai pagamin
toji AMERPOL sumažins Jums 
skausmus. Tik $3.50 už 100 table
čių. Jas galit gauti savo vaistinėj 
arba besikreipiant į AMERPOL, 
957 No. Ashland, Chicago 22, III.

> Turiu naują didelį sunkvežimį, į 
C specialius įrankius ir apdraudas "a 
S 6930 So. Talman, Chicago 29, III. 5 
į Tel. GRovehilI 6-7096 į

19 5 5 met,j 
TELEVIZIJOS

RADIJO APARATAI SU FM 
—FONOGRAFAI— 

TV IR RADIJO LEMPOS
APARATŲ SUTAISYMAS

dirbtuvėse ir namuose atliekamas 
patyrusių inžinierių. Sąžiningas ir 
geras patarnavimas garantuotas.iLllTCLCvision
(sales - service)

te, Laikūnaite, Kavaliūniene, Ja
rašiūnu, Al. Liutkumi, Jaunučiu 
Nasvyčįu ir kit.

Visą kelionės naktį be pertrau
kos vyko dar naujas koncertas 
ir aukštas bei įvairus visokio me
no potvynis.

Čia, žinoma, be jokios konku
rencijos, reikšmingiausiai pasi
rodė Kaulas su Unčiu.

Ar galimA užmiršti tą iškilmin
gąjį ir rimtąjį vidurnaktį —■ ly
giai pačią dvylikta “gimtadienio 
atžymėjimą”? O ką išdarinėjo, 
nors ir snaudulio panorėdamas 
“grafas Potockis” — o ar žinote, 
kuris taip vadinamas čiurlionie
čių ...

Brėško dar prieš Clevelandą. 
Autobusai sustabdė motorus iš
lipti 20 minučių po 6.

Prieš pat sustojimą įpirm. Jau
nutis Nasvytis priminė vėl nau
jas repeticijas, nurodydamas ir 
valandas, čiurlioniečių veikla 
nesustoja.

Daugumas čiurlioniečių tie
siog iš autobusų nuvažiavo Į fa
brikus. Poilsio jie tesulaukė tik 
po darbo fabrike —■ pirmadienį 
jau. temstant.

Sekmadienį, lapkričio 21, čiur
lioniečiai Clevelande, Lietuvių 
salėje, jau turėjo naują koncer
tą. Pasirodyta kariuomenės šven
tės proga. Koncertuota irgi su 
itin šauniu pasisekimu, čia jie, 
vedami Alfonso Mikulskio, dar 
kartą parodė savo aukštąjį me
niškumo pajėgumą ir nustebinan
čiai davė pajusti čikagiškio kon
certo dvasią.

Now at FRIES

— Ar jau aukojai šio vajaus 
metu tremtiniams gelbėti?

GUARANTEED
ELECTRIC

APPLIANCE’S

GRILLS!

BAKES WAFFLES!

Eggs? Waffles? Grilled Steaks or Chops? Take your pick - 
—your Westinghouse Grill-N-Waffler is always ready for 
special duty round the clock. This versatile, automatic 
appliance cooks hundreds of recipes from canapes to 
corn fritters quickly and deliciously. Automatic Signal 
Light and Temperature Control Dial make all cooking 
easy—and appetizing. Sandwich and Waffle Grids are 
quickly and easily interchangeable.

Award-Winning

Beauty

Makes 
flavor-rich 

coffee in minutes 
—automatically

Westinghouse coffee maker
Beautiful, new super-fast Westinghouse Coffee Maker
actually makes 9 cups of wonderful coffee in just 9 minutes
with fast jet action. Has no-drip 
spout and signal light. Makes reg
ular or instant coffee.

ONLY $^^50

you CAN BE SUSE... IF ITsA^'CStln^lOUSC 
4EH-4259

COMPLETE WITH GRIDS

Guaranteed Electric Appliance 
and Furniture Company

2876 West Cermak Rd. Bishop 7-3333

yaiTcAN be SURE,..!* iT’sWfestinghouse
2EH-4313________________________________________________________

OPEN MONDAY AND THURSDAY EVENINGS

---------------- ———Tuesday; November 30, 1354
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3130 So. Halsted St. DAnube 6-6887 

nervine“ 
Alexander’s Ner

vinė, kuri turėtų 
veikti nuo nervų 
ligų, yra mišinys 
stiprių i r bran 
giausių šaknų, 
žiedų, žievių i r

žolių, ir tas mišinys padeda nuo 
visokių nervų suirimų, galvos 
skaudėjimų, kvuišimų. isterijos, 
rūpesčio, susikrimtimo, nemi
gos, karščiavimų, išgąsčio, per- 
sidirbimo ir kitų nervinių nega
lavimų. Gerdamas tą mišinį, 
gauni maistą nervams. Šios gy
duolės kainuoja $5.00 svaras. 
Už $2.00 prisiunčiame 5 unci
jas. Į Kanadą $2.25.ALEXANDER’S CO.

414 Broadway 
South Boston 27, Mass.

SOPHIE BARČUS
RADIJO VALANDA

Iš Stoties W. G. E. S.
1390 kilocycles

Kasdien: Pirmadienį iki Penkta 
diemo nuo 8:45 iki 9:30 ryto. Šeš
tadieniais nuo 8:30 iki 9:30 ryto.

Ir kas pirmadienĮ nuo 7:00 iki 
8:00 valandos vakaro.

Sekmadieni 8:30—9:30 vai. ryto 
iš stoties W0PA, 1490 kilocycles.

Tel: HEmlock 4-2413
7121 ŠO. ROCKWELL ST.

Chicago 29, Illinois



I.

stabilizer to minimize picture 
drift.

DuMont Television
adds QUALITY... .to QUALITY

*

■ 2. Tilted safety glass and pic
ture tube for reflection-free 
viewing.

6. Phono-jack and switch for 
record playing.

5. Heavier permanent magnet 
speaker.

9. Optional one-knob 82-chan- 
nel tuning.

3. Harmonizing metal picture 
mask for easier viewing.

. 4. Continuous adjustable tone 
control.

7. Heavier cabinet woods for 
better acoustic value.

8. Illuminated channel selector 
dial.

10. Authentic decorator cabinet 
styling.

11a Puncture resistant speaker 
grille cloth.

O 
o 
Q

12. Removable safety glass front 
for easier cleaning.

13. Dust proof picture tube seal.

14. Solid raised legs for easier 
dusting.

15. Thirty tube equivalents.

16. Cooler operation for longer 
set life.

17d Shielded chassis to prevent 
interference.

18. Highest quality control stand
ards.

19. Built-in antenna.

20.

PICTURE and SOUND!
Ml< tfal lA. HIGH-RESOLUTION

PICTURE!

See it at your Authorized Du Mont Dealer’s. You 

will see that here is the greatest picture accuracy, 

depth and contrast in television! This Du Mont 

HI-R Picture is the perfected product of the 

famous laboratories which pioneered the elec- 

' tronic gun and the unrivalled Du Mont Selfocus- 

ing tube!

HIGH-RESONANCE
World-famous Du Mont, meeting Complete 

Comparison with every other make, 
in every feature, at every price, again 

adds quality to quality! Come in!
See DuMont HI-RESOLUTION picture 

perfection and hear Du Mont
HI-RESONANCE sound fidelity! Then, let us explain 

the twenty extra-quality features you get in every Du Mont 
Teleset*! You’ll agree that Du Mont is your best buy...

the finest quality in television!

VISION is the DuMont Dimension!

SOUND!

Hear it at your Authorized Du Mont DealerM 

Enjoy television’s truest tone! DuMont, pioneer 

of high-fidelity sound in television, achieves HI-R 

Sound with precision-engineered sound circuits, 

quality speakers and acoustic cabinets! The finest 

quality in the television industry!

Only DuMont invites COMPLETE COMPARISON... at every price!

(for 17-inch table model)

•Trade Mark

"NO EXTRA CHARGE for fult-year picture 
tube Warranty, 90-day parts Warranty, Federal 
Excise Tax, built-in antenna. Prices slightly 
higher for limed »ak, blood, and some author 
any models.

OU MONT
A

Underwriters’ Laboratories

DuMont PRESTON
Big-screen 21-inch DuMont Seifocusing tube. 
Contemporary table model in genuine mahog
any or limed oak hardwood veneers. Optional 
one-knob 82-channel tuning. Built-in antenna. 
Matching base on casters, not illustrated, extra.

DuMont de Luxe 
RUTLAND

Traditional styling in hand
rubbed mahogany or blond 
finish. 21-inch DuMont 
Seifocusing tube. Provi
sion for UHF. Built-in an
tenna.

DuMont Custom NEWBURY II 
Modern styling, mahogany or limed 
oak finish, 21-inch Du Mont Selfocus- 
ing tube. Drawer for record player. 
Built-in antenna. One-knob 82-chan- 
nel tuning optional.

Du Mont GARFIELD
21-inch DuMont Seifocusing 
tube. Contemporary styling 
in genuine walnut, mahog
any or limed oak hardwood 
veneers. One-knob 82-chan- 
nel tuning optional. UHF 
provision. Built-in antenna-

COURTEOUS SERVICE

BEE JAY STORES
15 WEST HUBBARD STREET OPEN MONDAY AND THURSDAY EVENINGS WHitehall 4-3253
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Pavergtosios Jungtinės Tautos ir Višinskis
• ■f-oT's.f? ag second-class matter March 7, 1914 at the Post Office 

Chicago, Ill., under the Act of March 3, 1879.
Subscription Rates:

$9.00 per year in Canada
$9.00 per year outside of Chicago
$10.00 per year in Chicago
5 cents per copy.

Užsakymo kaina:
hicagoje—paštu:
Metams ......     $10.00
Pusei metų ...........  $5.50
Trims mėnesiams _______ $3.00
šienam mėnesiui ..............  $1.25

hicagoje per išnešiotojus:
Viena kopija .u.....—_______ 5c.
Savaitei 30c.
Mėnesiui $1.25

Jungtinėse Valstybėse, ne Ciucagoje;
Metams---------------------:---- $9.00
Pusei metų.............................. $5.00
Trims mėnesiams -------------  $2.50

Užsieniuose:
Metams$11.00
Pusei metų ....... $5.50
Tmis mėnesiams ------------- $3.00
Naujienos eina kasdien, išskiriant 

sekmadienius. Leidžia Naujienų Ben
drovė, 1739 S. Halsted Street, Chicago 
8, Illinois- Telef.: HAymarket 1-6100.

Pinigus reikia siųsti pašto Money 
Orderiu kartu su užsakymu.

Gyventi 100 Metų — Kodėl Ne?
Jei žmogus nori sulaukti 100 metų amžiaus, tai jisai 

turi nemirti tarp 60 ir 75 metų. Taip sako keturių New 
Yorko Medikalines Kolegijos daktarų pranešimas, pa
teiktas Amerikos gydytojų sąjungos (American Medi
cal Association) suvažiavimui, kuris yra susirinkęs Mia
mi, Fla. ‘

Ta daktarų grupė, ištyrusi sveikatos stovį 1,000 as
menų tarp 80 ir 100 metų amžiaus, surado, kad laiko
tarpyje tarp 60 ir 75 metų žmogaus organizme vyksta 
biocheminiai ir fiziniai procesai, kurių pasėkoje jisai 
tam tikrais atžvilgiais darosi jaunesnis. Dauguma žmo
nių miršta dėl ligos ar kitokių priežasčių, tiems proce
sams tebevykstant, nepasiekę 75 metų; bet jei kuris 
pereina per šitą “barjerą”, tai jam esanti gera proga 
gyventi iki šimto mėtų arba ilgiau.

Kas sudaro tą “nematomą barjerą”, kurį tik palyginti 
nedideliam nuošimčiui žmonių pasiseka nugalėti, pa
tiems gydytojams neaišku. Bet atrodo, kad jų surinktus 
faktus, patvirtina ir šiaip žmonių patyrimai. Nevienas 
pvz. yra pastebėjęs, kad po 60 metų pasidarė stipresnės 
jo akys, jį rečiau ištinka “slogos” ir kitokie negalavi
mai, kurie jį seniau dažnai kankindavo; kad jam reikia 
mažiau miego ir poilsio ...

Taigi' “jaunėjančiam” organizmui tereikia tik sutelkti 
pakankamai naujų jėgų peršokti ar persiristi per aną 
75xmetų barjerą, — ir tada jau viskas bus tvarkoje.

Gyventi šimtą metų — kodėl ne? Būtų įdomu. Daug 
visokių dalykų atsitiks per ateinančius, sakysime, 30 
metų. Dabar bandome spėlioti, o tada žinosime, kad įvy
ko taip, o ne kitaip. Gal būt, žinosime, ir kodėl taip įvyko.

Bet kartais kyla klausimas: ką gali veikti žmogus, 
besiartinąs prie 100 metų savo amžiaus? Dauguma tų, 
su kuriais jisai gyveno ir dirbo, jau bus mirę. Su “jau
nuoliais”, dar nesulaukusiais nė 60 metų, susikalbėti bus 
nelengva. Argi žiūrėti, kaip kiti dirba, ir laukti, nieko 
neveikiant, kol ateis “paskutinis barjeras”?

Nebūtų įdomu. Pats amžiaus ilgis nieko nereiškia.

Rytų Europa Višinskį gerai 
atsimena. Jis buvo ne tik So
vietų Rusijos įžymybė. Višins
kis asmeniškai vadovavo Lat
vijos, Rumunijos, Rulgarijos 
užgrobimui. Pavergtųjų Jung
tinių Tautų Seimo delegatai 
Višinskiu mirties proga prisi-Į 
minė jo darbus. Latvijos dele
gacijos pirmininkas dr. V. Ma- 
sens prisiminė, kaip Višinskis 
1940 m. birželio 17 d. diktavo 
Latvijos prezidentui sąrašą 
žmonių, kurie turi būti Latvi
jos ministeriais. Višinskis taip 
pat yra vienas iš vyriausių kal
tininkų masinių deportacijų iš 
Baltijos kraštų.

Ir Rumunijoje Višinskis pa-1 
sireiškė kaip vyriausiasis Mas
kvos dirigentas. To meto Ru
munijos užsienių reikalų mi- 
nisteris, dabartinis Rumunijos 
delegacijos Jungtinėse Paverg
tose Tautose pirmininkas, C- 
Visoianu liudija Višinskio ulti
matumus Rumunijos karaliui. 
Ultimatumus, kuriuos rėmė so
vietinių tankų divizijos.

Ir Rulgarijos patirtis su Vi
šinskiu yra labai apgailėtina.

Pavergtosios Jungtinės Tau
tos pasiryžusios surinkti apie 
Višinskį visus duomenis ir pa
daryti atitinkamą pareiškimą 
laisvajam pasauliui.

Ret Pavergtosios Jungtinės 
Tautos ne vien tik Višinskio 
“gedi”. P JT Teisių Komisija 
svarsto Jungtinių Tautų Char-

tos revizijos klausimą, karo 
nusikaltėlių problemą, pabėgė
lių padėties klausimus ir 1.1. 
Informacijos laisvės Pakomisis 
ruošia memorandumą dėl in
formacijos laisvės paneigimo 
pavergtuose Rytų Europos 
kraštuose. PJT Bendrųjų Rei
kalų Komisija padarė žygių 
UNESCO ryšium su Rumuni
jos, Bulgarijos ir Albanijos 
bolševikinių vyriausybių, pa
stangomis įstoti į UNESCO. 
Kadangi dabartiniai tų kraštų 
režimai neatstovauja tų kraš
tų tautoms, tai tokių režimų 
dalyvavimas UNESCO būtų 
priešingas tautų apsisprendi- 

! mo teisei. Todėl PJT Seimas 
savo telegramoje UNESCO 
tarp kita ko sako, kad “dabar
tinė Albanija, Bulgarija ir Ru
munija UNESCO tikslų neyyk- 
dys ... Jos yra padariusios be
gales nusikaltimų žmonišku
mui, subolševikino auklėjimą 
ir užgniaužė minties laisvę.”

UNESCO 28 balsais prieš 12 
Albanijos, Rulgarijos ir Rumu
nijos prašymus atmetė.

Nors ir sunku pasakyti, ko
kios reikšmės šiam UNESCO 
sprendimui turėjo PJT Seimo 
telegrama, bet yra faktas, kad 
PJT Seimas pačiu savo buvi
mu ir juo labiau savo žygiais 
paneigia Maskvai ir jos ekspo- 
zitūroms pavergtuose Rytų Eu
ropos kraštuose teisę atstovau
ti tų tautų valiai.

ALT SEKRETORIAUS DR. P. GRIGAIČIO
PRANEŠIMAS

ALT KONFERENCIJOJE NEW YORKE 
1954 M. LAPKRIČIO 12-13 d.d.

Sprausminiai Lėktuvai Chiangui
JAV naujausioje modelio F-86 Sabre sprausminiai 

lėktuvai skrenda į Formozą, kad Chiang Kai-sheko oro 
jėga galėtų kautis su Kinijos komunistais, kuriuos MIG 
rūšies lėktuvais aprūpina sovietų Rusija. Amerikos Sab
re lėktuvai rusų MIG’us sumušdavo kiekviename susi
rėmime Korėjoje.

Chiang Kai-shekui yra prižadėta trys F-86 Sabre es
kadros, atseit, tarp 75 ir 100 lėktuvų. Tai JAV at
sakymas į klausimą, ar Amerika gins Formozą nuo ko
munistų !

(Tęsinys)

Tačiau kad Kersteno K-to 
tyrinėjimai Lietuvos reikalui 
kiek galima daugiau pasitar
nautų, vien lietuvių susiorga- 
nizavimo medžiagai telkti ne
pakako. Reikėjo palaikyti nuo
latini kontaktą su Komitetu,

C C

jo pirmininku ir technikiniu 
štabu, atydžiai sekti jų darbą, 
kai reikėjo, imtis iniciatyvos 
tam ar kitam klausimui rei
kiama linkme pakreipti, pa
gelbėti patarimais ir visais ki
tais būdais kooperuoti.

ALT santykiai su Komiteto 
nariais ir jo tarnautojais visą 
laiką buvo labai draugiški, šio 
draugiškumo svarbiausias lai
das buvo pats Komiteto pirm, 
kongr. Kersten as, kuris niekad 
nepamiršo, kad sumanymo iš

birti komunistų agresijos veiks- 
į mus iniciatoriai buvo lietuviai, 
1 ir kad kaip tik daugiausia^ jų

pastangomis pasisekė sumany
mui gauti Kongreso pritarimą. 
Kongr. Kerstenas taip pat la
bai vertino ir talką, kuria 
ALT, suorganizavęs sistema- 
tingą liudininkų ir dokumentų 
telkimą, lengvino Komiteto 
darbą. Svarbiausiai jam turi
me būti dėkingi už tai, kad 
Lietuvos pavergimo klausimas 
Komiteto tyrinėjimuose buvo 
išsamiausiai nušviestas.

Bet santykiuose su Kersteno 
Komitetu buvo ir kai kuriu di
sonansų, nervingų momentų ir 
net nusivylimų. Visa tai netu
rėjo jokių lemiančių pasek
mių bendram reikalui ir tik 
buvo iš aplinkybių išplaukiu 
reiškiniai, tačiau suteikė ALT 
Vyk d. K-tui nemaža rūpesčio 
ir galvosūkio, ypačiai akivaiz
doje tos didelės atsakomybės, 
kurią, imdamiesi rūpintis Lie
tuvos bylos parengimu ir pre- 
zentavimu, buvome užsidėję.

Kaip žinote, originalioji At
stovų Buto Rezoliucija numa
tė, kad sudarytas kongresinis 
Komitetas tirs Pabaltijo kraš
tų pavergimą, ir kad šis dar
bas bus vykdomas 83-j o Kong
reso kadencijos metu. Kai 
kongr. Kerstenas sugrįžo iš 
Europos, patirta apie maždaug 
tokį Komiteto darbo planą: 
viešus liudininkų apklausinė
jimus pradėti dar prieš Nau
juosius Metus, vėl atnaujinti 
kitų metų pradžioje ir vykdyti 
iki gegužės ar birželio mėn.; 
vėliau atsidėti raporto paruo
šimui ir pateikti jį Kongresui 
dar esant sesijoje, nes rudens 
mėnesiai bus pašvęsti rinkimų 
reikalams. Atrodė, kad tokio 
kalendoriaus laikantis, Pabal
tijo kraštų pavergimą bus ga
lima spėti išsamiai nušviesti.

Tyrinėjimo darbas turėjo, 
mūsų nuomone, apimti visas 
Maskvos agresijos ir sovietiza
cijos fazes1 ir metodus ir, šalia 
propagandinių tikslų, ryškiai 
pabrėžiant ^teisinį momentą. Į 
šitai stengėmės atkreipti Kers
teno Komiteto ir jo technikinio 
štabo dėmesį keliuose pasikal
bėjimuose dar prieš viešie
siems Komiteto posėdžiams 
prasidedant. Paruošėme ir įtei
kėme tyrinėjimo plano projek
tą.

Pirmuosiuose liudininkų ap
klausinėjimuose Washingtone, 
New Yorke, Detroite ir Chica
go]'e, pereitų metų pabaigoje, 
ALT Vykd. K-tas stengėsi, kiek 
sąlygos leido, betarpiškai da
lyvauti ir stebėti, kaip darbas 
vyksta. Buvome patenkinti re
zultatais, ypačiai propagandi
niu atžvilgiu, nors pasigedome 
aiškesnio darbo plano ir pa
kankamo dėmesio į teisinę ty
rinėjimo pusę.

Sąryšy su šventėmis pertrau
kęs darbą, Baltiškasis Komite
tas viešus posėdžius vėl turė
jo laikyti pirmomis sausio m. 
dienomis. Tačiau mėnuo įpu
sėjo, o apie Komiteto veiklą 
nebuvo nieko girdėti. Dargi 
pradėjo kursuoti prieštarau
jančių žinių, liečiančių toli
mesnį Komiteto darbą. Tuo 
tarpu mes atsidėję dirbome: 
registravome liudininkus, rin- 
kome jų parodymus, doku
mentus, klasifikavome, vertė- 
me į anglų kalbą ir siuntėme 
Komitetui. Tuo metu jau buvo 
daugiau kaip 1,000 užsiregis
travusių prospektyvių liudinin
kų, ir mums rūpėjo, kad gali
mai daugiau jų parodymų bū
tų įjungta į bylą. Viešuose ap
klausinėjimuose galėjo tik da
lis jų būti išklausyta.

šiems visiems klausimams 
išaiškinti ALT Vykd. K-tas š.m. 
sausio mėn. 17-19 d.d. lankėsi 
Washingtone ir eilėje pasitari
mų su kongr. Kerstenu ir jo 
štabo žmonėmis patyrė, kad 
viešuosius liudininkų apklau

sinėjimus reikėjo laikinai per-, 
traukti svarbiausiai dėl to, kad 
lėšos buvo beveik išsibaigusios, 
ir reikėjo iš Kongreso naujų 
apropriacijų gauti; be to, Ko
mitetas planavo savo darbo 
sritį išplėsti į kitus Sovietų do
minuojamus kraštus, ir tam 
tikslui buvo paruošta atitinka
ma Rezoliucijos 346 pataisa.

Mes žinojome, kad, Pabalti
jo pavergimo tyrinėjimą pra
dėjus, iš įvairių kitų tautinių 
grupių pasireiškė stiprus rei
kalavimas ištirti padėtį ir jų 
kilmės kraštuose, dabar komu
nizmo priespaudoje, ir Kerste
no Komitetas negalėjo to rei
kalavimo ignoruoti. Iš vienos 
pusės, toks tyrinėjimo praplė
timas reiškė ir didesnio masto 
akciją prieš tarptautinį komu
nizmą, kas bendrame rezulta
te ir lietuviams ir kitiems pa
vergtiesiems galėjo tik į naudą 
išeiti, šitaip tyrinėjimo objek
tas labai padidėjo, o laiko pa
siliko tiek pat, kas reiškė, kad 
Komitetas negalės pakankamai 
įsigilinti į kiekvieną komunistų 
agresijos žygį ir pateiks dau
giau apibendrintą vaizdą apie 
komunizmo ekspansiją ir me
todus.

Re to, iš kongr. Kersteno ga
vome užtikrinimą, žodžiu ir 
raštu, kad projektuojamas Ko
miteto uždavinių praplėtimas 
jokiu būdu nenustelbs tyrinė
jimo, liečiančio Lietuvą ir ki
tus Pabaltijo kraštus, ir kad 
Komitetas šio tyrinėjimo duo
menis pateiks JAV Delegacijai 
JTautose, prašydamas ją iškel
ti formalų kaltinimą Sov. Są
jungai ir reikalavimą pasi
traukti iš neteisėtai okupuotų 
Pabaltijo kraštų.

Originaliosios Rezoliucijos 
(346) pataisa buvo įteikta At
stovu Butui 1954 m. vasario 
9 d. Ji buvo vienbalsiai priim
ta kovo 4 d. Apropriacijos ty
rinėjimams pagal šią praplės
tą rezoliuciją paskirtos balan
džio 8 d. Per visą šitą laiką 
Kersteno Komiteto štabas dir
bo, bet viešų apklausinėjimų 
nedarė.

Po ilgos pertraukos, truku
sios puspenkto mėnesio, gavo
me žinią, kad naujai pasivadi
nęs Komitetas — House Com
mittee on Communist Aggres
sion — turės liudininkų ap
klausinėjimus Chicagoje gegu
žės 3 ir 4 d.d. Gegužės 3 d. bu
vo Lenkijos Konstitucijos su
kakties diena, ir Komitetas bu
vo nusistatęs ją pašvęsti vien 
lenkų liudininkų apklausinėji
mui, o sekančią dieną pašaukti 
ir kelis lietuvius. Tačiau ka
dangi lenkams tai buvo pirmo
ji proga pasirodyti su savo liu
dininkais, tai ALT Vykdoma
sis Komitetas, apsvarstęs pa
dėtį, rado, kad būtų geriau už
leisti lenkams ir antrąją die
ną. Tuo reikalu parašėme kon-

gresmanui Kerstenui pabrėž
dami, kad lietuviai, duodami 
tokį pasiūlymą, “nori parody
ti šiuo laiku savo solidarumą 
su visomis tautomis, kurios 
kenčia po komunistinio pri
spaudėjo letena”. Atsakyda
mas kongr. Kerstenas giliai 
įvertino tokį ALT žestą, pava
dindamas mūsų laiško mintis 
“statesmanlike sentiments”. 
Taip pat ir iš lenkų pusės pa
reikšta ALTui padėka.

Kai Komitetas komunistų 
agresijai tirti rengėsi vykti į 
Europą, ALT Vykd. K-tas pa
sirūpino įteikti jam* ten esan
čiu svarbiausiu lietuviu liudi
ninkų sąrašus. Nelaimei Euro
poje lietuvių liudininkų buvo 
pašaukta labai nedaug ir tiems 
patiems neduota progos pa
teikti pilnesnius parodymus. 
Ir, iš viso, tyrinėjimai Europo
je neiššaukė didesnio atgarsio, 
kokio galima buvo tikėtis, tur 
būt, svarbiausiai dėl to, kad 
Komitetas savo veiksmuose 
buvo suvaržytas: negalėjo lai
kyti viešų posėdžių ir liudinin
kais kviesti tam tikro krašto 
piliečių.

Iš Europos sugrįžęs, Komite
tas paruošė savo raportą apie 
vestus tyrinėjimus ir rugpiū- 
čio 9 d. įteikė jį Kongresui 
drauge su savo rekomendaci- O
jomis, liečiančiomis priemones 
kovai su tarptautiniu komuniz
mu. Vėliau, be tyrinėjimo ko
munistu veiksmu Gvatemalo- c c

je ir kituose Lotynų Amerikos 
kraštuose, platesnių viešų ap
klausinėjimų vėl ilgesnį laiką 
nebuvo. ALT Vykd. K-tas pra
dėjo rūpintis, kad, iki Kongre
so termino, taigi ir Kersteno 
Komiteto kadencijos, pabaigos 
maža laiko likus, nebus spėta 
ne tik Svarbius lietuvių liudi
ninkus išklausyti, bet ir visą 
daugybę mūsų suriktos me
džiagos panaudoti. Mūsų tiks
las buvo, kad kiek galima dau
giau raštiškų liudijimų ir do
kumentų būtų į oficialų rekor
dą įdėta ir atspausdinta.

''Bus daugiau)

Vyrai gali 
pasirinkti tarnybą

— Primenu visiems jauniems 
vyrams, kad High School baigu
sieji gali pasirinkti vieną iš 87 
techninių mokyklų pirma, negu 
jie bus prisaikdinti karo tarny
bai, — pareiškė Master Sergeant 
Anthony Bujanowski, kuris va
dovauja Armijos ir Aviacijos 
Rekrutavimo Įstaigai, esančiai 
1831 Blue Island Aveaue.

Rekrutavimo Įstaiga dabar 
yra atdara pirmadienio ir ket
virtadienio vakarais iki 9:30 P. 
M., kad dirbantieji arba kitais 
dalykais užimti jaunuoliai galė
tų i ją užeiti ir pasiteirauti. In
formacijų taip pat galima gauti, 
jei patelefonuosite TA. 9-2242.

ALGIRDAS MARGERIS (Tęsinys)

SAULĖS RŪSTYBĖ
(Ištraukos iš spausdinamo “Saulės Rūstybės” romano)

ANTROJI DALIS 
m.

— Urrra už Ruzveltą! Jis už alų ir Lietuvą!
Taip šūkavo, džiūgavo ir gėrė šitas lietuvių būrys. 

Šūkavo išrėktomis gerklėmis, kurios girgždėjo, tratė
jo ir prašėsi vilgomos, kaip pati ugnelė; tik ta pra
šėsi vėjo pučiama, keliama ir stiprinama.

Ir nutvėrė Čia jie mudviejų širdį. Ir jei ne smalsu
mas j ieškoti dar stipresnių ugnies įspūdžių, tai mu
du būtume pasilikę čia iki paskutinio alaus lašo ir 
brolių lietuvių šūkavimo už Ruzveltą.

Visai netoli prasigrūdome pro geriančius ir ūžau
jančius, kaip vėl mudu pagavo ir sulaikė geriančiųjų 
ūžimas ir šėlimas. Iš tikrųjų tai mudu dar buvome 
bravoro kiemo ir alaus statinių rate.

— Žiūrėkite, žiūrėkite, ugnis jau visai netoli! —- 
šaukė keli.

— Gerkime, kol ugnis neapžios ir su šulais neišgersi 
— ragino gerti visi.

— Ura už Ruzveltą, tikrą alų ir ugnelę! — sušuko 
jauna moteriškė, su labai žemai atsagstyta krūtine, 
visa nusėta stambiais prakaito lašais.

— Ura už ugnelę! — suriko visi aplink ją. Tik mu
du tylėjome, nors ir buvome visai arti jos.

— Išgerkime Ruzvelto sveikatą! — vėl šaukė ta pa
ti moteriškė.

— Ruzvelto sveikatą!!! — suošė minia, tarsi miš
kas audroje. Ir visi augštai pakėlė didelius bokalus. 
Bet tuoj juos nuleido ir1 supylė į dar didesnes gerk
les, baisiai išdžiūvusias nuo ugnies ir kaitros, net

girgždančias, nes visi šaukė labai nutęsiamai, o raidę 
r ištardami rrrrrrrrrr.

Mudu grūdomės toliau, bet nusigfūdome lobai ne
toli, nes čia buvo tankiausia žmonių giria, į kurią nei 
uodas snapo neįkištų.

O visi gėrė, šėlo ir pasiutiškai stengėsi išsaugoti alų 
nuo ugnies nasrų, pildami ir slėpdami jį giliuose sa
vo viduriuose, tarsi kokioje baisiai gilioje pragerėję, 
kurios dugnas neužmatomas.

Bet juodi, tiršti ir karšti dūmai jau sukosi visiems 
apie ausis ir graužė akis ligi ašarų. Saulė nuo jų te
mo. Tačiau geriančiųjų nuotaika vienval ėjo giedryn 
ir linksmyn. Ir jie ūžavo šaltame aluje ir baltose jo 
putose lygiai taip, kaip maži vaikai žiemą sniego kū
giuose, ir karščio nejautė.

— Extra! Extra!! Čikaga dega!!! — visa plaučių ir 
gerklės galybe šūkavo laikraščių pardavėjai, kaišio
dami juos visiems, ar kas jų norėjo, ar ne.

— Eik po velniais su savo extra! Ar mes nemato
me, kad ji dega, a? E-e-e, — smulkiai pasikosėjo, gal
vą linguodamas, labai senas senis. — Aš dar vaikis 
tebuvau, kai ji degė. Degė 1871 metais, degė tris die
nas, nuo spalio 8 ligi 11, degė ir sudegė — visa sude
gė. E-e-e, — vėl pasikosėjo senis.

— Nevisai visa, seni, nevisai. Keletas kvartalų išli
ko sveiki sveikutėliai, — kažkas nesutiko su senio is
torija.

— Ne, žmogel, ne. Aš žinau, tikrai žinau. Aš tada 
buvau ponios O’Leary kaimynas ir savo, akimis ma
čiau, kaip dabar jus visus matau, kaip ugnis prasi
dėjo jos karvidėj ir ėjo per visą miestą, nes būvo 
nesulaikoma. E-e-e. Pasiekė upę ir peršoko, kaip kiš
kis per griovį, ir ėjo toliau — toliau, kol pasiekė eže
rą, kur ji išsimaudė ir prigėrė. E-e-e, —vėl pasikosė
jo senis, visa burna nusišypsodamas. — Bet Čįkagos
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miestas jau buvo sudegęs, ir stūksojo, kaip numirė
lių kapai, iš pelenų supilti. E-e-e, — kosėjo senis, o 
jo veide stovėjo tėviška pašaipa visiems, kurie driso 
paabejoti jo pasakojimo tikrove.

— Sapnuoji, seni, sapnuoji. Gerk daugiau šalto 
alaus — prasiblaivysi, — ėmė juoktis apie jį stovin
tieji.

— Jūs sapnuojate, — atsiliepė jauna moteriškė. — 
Teisybę senis- sako, teisybę. Ir aš žinau, nes kai mer
giščia buvau, tai mano mokytoja taip pasakojo, še 
jums, mister* stiklinę, gerkite, prašau. Tie ošliai neži
no, ką jie sako. Matyti nematė, kaip tamsta, o ką 
mokykloje išmoko, tai seniai užmiršo.

Guodė senį jauna, skaisti ir, matyti, labai nuoširdi 
moteraitė.

Senis pasakė jai “dėkui”, o aš iš tolo žiūrėjau į jos 
veidą. Taip, iš tolo. Bet mano žvilgsniai vistiek pasi
gavo jos akis, ir aš mačiau, kaip jie pasiekė jos mo
terišką kraują gyslose. Antrą kartą stipriau pažiūrė
jau. Nustebau! Ji pažiūrėjo į mane dar stipriau. “To
kia jėga”, galvojau, “gali gaisrą vyro širdyje sukel
ti”. Pradėjau žiūrėti į savo augintinį. Bet ne jos, o. 
anos veidas atsimušė mano akyse, tartum veidrody. 
Stebėjausi. Jis buvo pailgas ir pilnas reto žavumo 
bruožų su jauno, sveiko kraujo spalvomis ir liepsno
mis, kurias nelengva suvaldyti, dar sunkiau užgesin
ti. Tiesa, čia daugelio veidai buvo labai gražiai įraus- 
vėję, užsidegę ir suliepsnoję; bet tai tik nuo išorinės 
ugnies ir alaus, jos gi ir nuo išvidinės; taigi giliau, 
gražiau ir žaviau. Ir jos veide puikiai stovėjo semitiš
ka nosis, ir dar puikiau derinosi ji su jos skruostais, 
akimis ir lūpomis. Ir stačiai stebėtina sutartinė veikė 
jos nosies, lūpų ir akių strategijoj. Ir aiškių aiškiau
sia buvo, kam tas viskas reikalinga. Ogi tik tam, kad 
sužavėtų ir nugalėtų vyrą sąvo akimis ir lūpomis, o
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paskui užkabintų jo širdį su kumpa, kaip plėšraus 
paukščio snapas, nosimi ir, išplėšusi iš jo krūtinės, 
neštųsi smagiai pasikvatodaina. Tai baisu. Bet aš jos 
nebijojau. Aš savo širdyje iš jos kvatojaus! ir čia 
rašau besikvatodamas. Nes aš puikiai žinojau, kad ji 
manęs nugalėti ir mano širdies, kaip savo grobio, nu
sinešti negali. Kam gi būtų mano gražioji, geroji au
gintinė? Ir nei ugninės jos akys, nei labai sodrios lū
pos, kurios blizgėjo išsirpusių aviečių spalvomis ir 
kvepėjo moteriškų aistrų medumi, manęs neįveikė. 
Ne! Bet... kažkodėl aš ėmiau ir pusbalsiai prasita
riau: “Saugokite mane, visi dievai, nuo tokių akių ir 
lūpų”.

— Dėduk, kas tau darosi? — paklausė nustebusi 
mano augintinė.

— Nieko, nieko, vaikeli.
— Kaipgi nieko. Kieno tos lūpos, tos akys? — ne

paleido ji manęs, visai nekaltai suklupusio.
— Tonai, prie to senio, — parodžiau pirštu į tą mo

terį, norėdamas visada sakyti savo augintinei tik tei
sybę. ~

— O—o, — nutęsė ji. — Tos po ta plokščia, kaip 
sklindis, skrybėlaite. Ji tokia juokinga atrodo.

— Ar moteraitė, ar skrybėlaitę? — paklausiau.*
— Abidvi sykiu! — atšovė.
— Aš įik tokio atsakymo iš tavęs ir tikėjausi, Aldu

te. Moteris niekada teigiamai neapibūdins moters, ka
da tas apibūdinimas liečia jos gražumą. O juk tu esi 
moteris, lik, žinoma, daug kartų gražesnė ir žavesnė 
už aną — tą plokšęiaviršę.

Mano augintinė smagiai nusišypsojo.
— O vistiek, Aidule, ta moteraitė yra daili. Tik ta 

jos labai plokščia skrybėlaitėj lai —

* mister (Mister), ponas.



Grįžusieji vokiečiai visur Sibire sutikdavo 
mūsų tautiečų ,

šiame numeryje dedame toli
mesnius grįžusių iš Lietuvos ar 
Sibiro darbo vergų stovyklų vo
kiečių karo belaisvių ar civilių 
internuotųjų pasisakymus apie 
ten sutiktus mūsų tautiečius ir 
jų parodytąjį kitiems likimo 
draugams nuoširdumą :

Nuoširdžią lietuviams padėką 
reiškia ir grįžusi iš Sovietų Są
jungos Solingeno gyventoja Mar
garita R. Ji su dviem vaikais pa
siekė Virbalį, buvo Vilkaviškyje, 
Kalvarijoje, Šilavote ir kt. Jos j 
vaikai greit pramoko lietuviškai 
ir padėjo žemės ūkyje. Jos žinio
mis, Šilavoto valsčiaus Sargėnų 
kaimo gyventojas Albinas Mika
lauskas buvo neteisingai įskųs
tas turįs ryšių su partizanais ir 
nuteistas 12 m. kalėjimo Sibire. 
Ir ji pati su savo vaikais 1948 m. 
prijungta prie iš Lietuvos siun
čiamo transporto į Sibirą, bet jai 
pasisekė pabėgti, kol 1953 m. bu
vo su kitais išgabenta į Vak. Vo
kietiją. Ji taip pat žino kai kurių 
kitų iš tos apylinkės asmenų li
kimą.

Liubeko gyventoja Anna L. 
buvo laikoma Mordavijos stovyk
loje drauge su 70 lietuvių mote
rų. Toj stovykloj buvo iš viso 
apie 2,300 moterų, tarp jų nema
ža pabaltiečių. Mokėdama iš ma
žens lietuviškai, greitai su lietu
vėmis susidraugavo. Pažinojusi 
Martą Šūdnagytę iš Kauno, Ma
rytę Jakštytę iš Vilniaus ir kt. 
Visos ten esančios lietuvės buvo 
nubaustos daugiausia už partiza
nų priėmimą nakvynėn arba už 
slaptai pirkimą maisto. Yra drau
ge išbuvusi 7 metus su viena mū
sų tautiete, kuri buvo pasiųsta į 
priverčiamuosius darbus už ap
saugojimą partizanų, kai kaime 
siautė rusai. Taip pat buvo suti
kusi vieną mūsų tautietę, išsiųs
tą į Sov. Sąjungą dar 1940 me
tais. Nors ji jau turėjo būti pa
leista, bet į Lietuvą, grįžti nega
lėjo. Tokie “paleistieji” gyvena 
taip pat stovyklose, tik gali lais
viau ieškotis darbo. Tačiau tiems

“laisviesiems” iš tikro būdavo 
daug sunkiau, negu bausmės sto
vyklose. Lietuvės dažniausia sva
jodavo, kaip galės, bausmę atti
kusios, grįžti atgal į tėvynę. De
ja... Deja... Iš grįžtančiųjų trans
porto į Vokietiją keletas vokie
čių dingo Vilniuje, galvodami, 
kad vis tiek jų neleis grįžti namo.

Liselotte K. sakosi į Lietuvą 
patekusi turėdama 15 metų — 
1947 metais, kaip ir daugumas 
tuo laiku Rytprūsių vokiečių. Ne- 
jtoli Tauragės suėjo vieną iš Vo
kietijos grįžusią lietuvių šeimą, 
kurios duktė ištekėjo už lietuvio 
ir vėliau buvo nuteista 20 metų. 
Ji papasakojo, kad partizanai 
viename kaime buvo įsirengę 
būstą duonkepyje apačioje. Per 
krosnį sulįsdavo į iškastą urvą,- 
ir per rusų kratas jų niekas ne
surasdavo. Po įvairiausių nuoty
kių ir ji pati buvo suimta ir NK
VD mušama Smalininkų, paskiau 
Jurbarko kalėjime. Tardytojai 
mušė, spardė kojomis ir vis klau
sė apie partizanus. Jos teigimu, 
partizanai buvo keletą kartų mė
ginę įsiveržti į Kauno kalėjimą, 
kuriame ji taip pat buvo kalina
ma, ir išlaisvinti kalinius. Su 
daugeliu kitų lietuvių moterų, 
sukištos po 40—60 į vagoną, bu
vo vėliau išvežta į Sibirą. Taiše- 
to rajone susipažino su keletą 
lietuvaičių, iš kurių gerai prisi
mena panevėžiečių Janutės Ba- 
tusytės ir jos puseserės Frames 
Masiulytės pavardes. Dirbti tu
rėjo sunkius vyriškus darbus: 
kirsti medžius, tiesti kelius, vež
ti rogėmis vandenį. Laisvų dienų 
neturėjo, reikėjo dirbti ir per 
šventes. Lietuvės betgi galėjoj 
susisiekti su tėvyne. Po metų iš
kelta į Irkutsko stovyklą, ten 
tarp 800 moterų rado ir 80 lie
tuvių. Dirbti reikėjo brigadose 
prie miško darbų. Lietuvėms bu
vo leidžiama 2 kartus per metus 
rašyti į tėvynę laiškus. Iš buvu
sių šioj stovykloj gerai atsimena 
Jadzę Mikalauskaitę.

Evaldas Sch., hamburgietis,

UNITED PKESS-N AUJIEN U VDoto

Tulsa, Oklahoma.—Nannie Doss, 
49 metu amžiaus, prisipažino poli
cijai, kad ji nunuodijo savo ket
virtą vyrą, už kurio ištekėjo prieš 
keturius mėnesius. Spėjama, kad 
panašiu būdu ji "atsikratė" ir nuo 
kitu vyru. Bus bandoma išaiškinti 
ir kitų jos vyry mirties priežastys.

kiečių karo belaisvis Povilas K., 
šiuo metu gyvenąs Ruhro krašte, 
yra ilgesnį laiką dirbęs su lietu
viu jėzuitu tėvu Paukščiu.
Vergų miestas sovietinėje
Arktikoje

Grįžęs iš Sov. Sąjungos

PLANINGAS TAUPYMAS
MOKA GERUS DIVIDENDUS

Kiekvienas žmogus turėtu atliekamus nuo pragyvenimo 
pinigus taupyti kas savaitę.

Taupyti reikia: senatvei, vaiku mokslui, įsigijimui namo, 
automobilio, atostogoms, vestuvėms, krikštynoms ir kitiems 
reikalams. Kas turi susitaupęs pinigu, tas jaučiasi saugesnis 
ir laimingesnis. PRADĖK TAUPYTI ŠIANDIEN!

MUTUAL 5X/ SAVINGS 
AND LOAN ASSOCIATION 
2202 W. Cermak Rd. Chicago 8, III. 
JOHN J. KAZANAUSKAS, Pres. Tel. VI 7-7747 

Savings Insured to $10,000.00 by F. S. L. I. C. 
gagaMneaecMBMiL n hmwwtmi i iihiiii—m'ii hmt iwa

Roosevelt Furniture
Pavasarinis birželio mėn. matrasy

IŠPARDAVIMAS

$|g95 
ir brangesnių.

•MTTStMlHI

Galite įsigyti naujus matrasus ir springsus Slumberon, 
Englander, Pilo Rest ir kitų išdirbysčių. Atvykite į šią 
lietuvišką baldų krautuvę ir pasirinkite moderniškiausių 
baldų prieinamomis kainomis ir lengvomis sąlygomis.

2310 W. ROOSEVELT ROAD Tel.: SEeley 3-4711
Krautuvė atidaryta sekmadieniais nuo 11 iki 4:30.

__ - -   - —____ _____-—,—.----------- —-----—-   ——/

Lietuvių Taupymo ir Skolinimo
Bendrovių Lygos Narys

kuriose kiekvieno santaupos yra apdraustos iki $10,000.00, o namų 
paskolos duodamos lengvomis sąlygomis.

CHICAGO SAVINGS & LOAN ASSN.
6234 SOUTH WESTERN AVE. CHICAGO 36, ILLINOIS

CRANE SAVINGS & LOAN ASSN.
2555 WEST 47th STREET CHICAGO 32, ILLINOIS

DISTRICT SAVINGS & LOAN ASSN.
3430 SOUTH HALSTED STREET CHICAGO 8, ILLINOIS

ST. ANTHONY SAVINGS & LOAN ASSN.
1447 SOUTH 49th COURT CICERO 50, ILLINOIS

UNIVERSAL SAVINGS & LOAN ASSN.
1800 SOUTH HALSTED STREET CHICAGO 8, ILLINOIS

pasilikęs 1944 m. pas partizanus 
netoli Seirijų, vėliau buvo bolše
vikų sugautas ir laikomas Aly
taus bei Vilniaus kalėjimuose, 
kur j j dažnai daužydavo. Į Uralą 
drauge su juo buvo išgabentas ir 
Seirijų klebonas. Jo stovykloje, 
vad. Burovsk prie Solikamsko, 
gulėti reikėjo ant cementinių 
grindų, maistas buvo labai blo
gas. Stovykloje buvo daug lietu
vių. Iš lietuvių atsimena senąjį 
kleboną Adomaitį, ar tik ne vil
niškį inž. Praną Jauniškį, taip 
pat teisininką Juozą, Valentą. Vė
liau iš ten buvo išsiųstas į Tai
sėte — Brato stovyklą prie Bai
kalo ežero, kur buvo išlaikytas 
iki 1953 m.

šioje stovykloje vyravo pabal- 
tiečiai darbo vergai. Visi jie bu
vo kaltinami politiniais nusikal
timais. Dirbti turėjo miškuose. 
Moterys buvo verčiamos dirbti 
pačius sunkiausius darbus, kaip 
ir vyrai. Maistas buvo blogas, 
mediciniškos priežiūros — jokios. 
Lietuviai, gavę kokį nors siunti
nėlį iš tėvynės, betgi su celės 
draugais dalydavosi paskutiniu 
duonos kąsniu. Ir jis, 1953 m. 
grįžęs per Vilnių į Vokietiją, pa
tvirtino, kad Vilnius toli gražu 
nėra toks ir dar neatstatytas, 
kaip skelbia bolševikų propagan
da.

Herbertas R. plačiau nušvietė 
partizanų Lietuvoje veiklą.. Jo 
žiniomis, išvežtos Ambrazo iš 
Gelgaudiškio ir Mačedonsko iš 
Ryškų kaimo visos šeimos. Per 
1948 m, masinius vežimus buvo 
suimti visi stambesnieji ūkinin
kai arba N. Lietuvos laikais tar
navę valdinėse įstaigose. 1951 m. 
bu vo suiminė j ami tarna vusie j i 
vokiečių kariuomenėje. Juozas 
Tampauskas, su kuriuo teko sė
dėti Tauragės kalėjime, buvo nu
teistas 20 metų./ Šilutės kalėjime 
teko sueiti lietuvį, mėginusį lai
veliu pabėgti į Švediją, bet su
gautą. Kirovo darbo stovykloje 
prie Uralo sutiko 3 lietuvius. 
Sverdlovsko stovykloje žino bu
vus laikyta kelis šimtus lietuvių, 
taip jų — Valiėką iš Šiaulių, Bar
kauską iš Marijampolės ir kt. 
Bielajar stovykloje užtiko lietu
vių, 1952 m. gegužės mėn. atvež
tų tiesiai iš Lietuvos. Jie buvo 
apkaltinti, kad buvę partizanų 
ryšininkai, priešinęsi komunistų 
santvarkai etc. Atsimena iš su
tiktųjų lietuvių Adolfo Šipulio, 
Alberto Brunevičiaus, B. Grikšo, 
šiauliečio Vinco Grybo, ukmer
giečio Vytauto Naruševičiaus, St. 
Valickos, Biegonio ir kitų pavar
des. Žino likimą ir vieno mūsų 
tautiečio, grįžusio kaip karo be
laisvio, iš Belgijos, kuris buvo 
taip pat pasiųstas, kaip papras
tai, į Sibirą. Ištremtasis labai 
graudinosi grįžęs. Dirbti teko 
daugiausia prie medžio traukimo. 
Jo brigadoj dirbo 7 lietuviai, tarp 
jų — Joans Simonaitis ir kauniš
kis Vytautas Butkus. Vėliau bu
vo atgabenta nemaža lietuvių už 
pakartotinį kolchozinių prievolių 
vengimą. Atvežtieji pasakojo, 
kad nenuėjus tris dienas į darbą 
be pateisinamos priežasties skir* 
davo kalėjimo, o pasikartojus 
“nusikaltimui” — išveždavo.

Herbertas R. buvo paleistas 
per 1953 metų amnestiją. Į Vak. 
Vokietiją atvyko per Mažeikius 
ir Tepliuvą. Grįžęs iš Uralo vo-
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. LIETUVIŠKASIS SEMINARAS
■ JAUNIMUI

Norėdami suteikti jaunimui bes Dr. M. Alseikaitė - Gimbu- 
progos giliau pagalvoti lietuvis- tienė (iš Harvardo universiteto 
kaisiais klausimais, Bostono ir Peabody muziejaus) apie “Lietu- 

karo1 Brocktono studentai santariečiai vių tautos kilmę”; Harvarde so-
belaisvis H. Kuršus, kilęs iš Klai
pėdos krašto, papasakojo, kad 
bolševikams pateko į nelaisvę 
Klaipėdos apskrityje. Jis su ki
tais suimtais vokiečiais buvo iš 
Kretingos pasiųstas į Kauno ka
lėjimą. Tačiau kelionė iš Kretin
gos į Kauną truko traukiniu net 
13 dienų. Vėliau jis su 29 Klaipė
dos krašto vokiečiais buvo išsiųs
tas -dirbti į Vorkutą. Vorkutos 
gyvenimo sąlygos skaitytojams 
bendrais bruožais jau žinomos. 
Tiek dar galima pridėti, kad ten 
turintieji dirbti į mirtį žiūri kaip 
į visų kančių galą, jos nebijoda
mi. Kas mirė — o tokių buvo dau
gybė, — tų lavonus dažnai už
kasdavo plikus. Likusieji turėjo 
dirbti kaip tikri darbo vergai. 
Kiekvienas belaisvis turėjo kai
rėj rankoj išdegintą numerį.

Iš Vorkutos grįžęs NV. Dros- 
dowski papasakojo, kad jis ka
pituliaciją sutiko Helos pusiasa
ly^ 1949 m. birželio 8 d. jis buvo 
Bobruiske pristatytas bolševiki
niam tardytojui, kuris visokiais 
būdais jį kankino. W. D. tvirti
na, kad per 'šiuos MVD tardy
mus vertėju buvęs vienas klai
pėdietis, anksčiau tarnavęs Klai
pėdos “Lietūkyje”. Gyvenimo są
lygos pagerėjo, kai Krasnoipoly- 
je, Ukrainoje, jis buvo paskirtas 
sanitaru. (Elta).

'rengia Lietuviškąjį Seminarą 
jaunimui. Bus tai eilė neforma
lių aktualių paskaitų ir diskusi
jų lietuviškom temom iš įvairių 
sričių. Kad diskusijose būtų at
stovaujamos ir senesnės ir jau
nosios kartos pažiūros, kalbėto
jais pakviesti ir profesūra bei 
šiaip žinomi kultūrininkai, ir 
moksluose pažengę studentijos 
atstovai. Paskaitos vyks laisvo
je diskusijų klubo atmosferoje.

Lietuviškasis Seminaras pra
dedamas gruodžio 11 d., šešta
dienį, su Kosto Ostrausko, Penn- 
sylvanijos universitete ruošian
čio lituanistikos daktaratą, pa
skaita apie “Kartų dvikovą”, ši 
paskaita bus kaip ir įvadas į pa
tį seminarą, ir nušvies tą padėtį, 
kurioje susirenkame diskutuoti 
lietuviškųjų klausimų: jaunosios 
ir vyresnės kartos santykius, jų 
skirtumus, juos apsprendžiančius 
veiksnius. Tema yra kiekvienam 
aktuali, o patsai kalbėtojas gar
sus savo minties gyvumu ir vaiz
dumu. Todėl visas Naujosios An
glijos pakraščių'jaunimas nuošir
džiai kviečiamas atsilankyti. Se
minaras, nors rengiamas studen
tų, yra skiriamas ne vien akade
miniam, o visam jaunimui, ku
ris iškeltaisiais klausimais do
mėsis.

Vėliau tame pat seminare kal-

ciologiją studijuojąs Vyt. Kavo
lis apie' “Lietuvių tautinį cha
rakterį” ; prof. Vaclovas Biržiška 
(Lietuvos universitetas) apie 
'“Lietuvių kovas dėl kultūros”; 
Algimantas Gureckas, ligi šiol 
studijavęs Connecticut universi
tete — apie lietuvių politinį pa
siskirstymą, jo šaknis, kelius ir 
jaunosios kartos pažiūras; Ko
lumbijos universitete studijuojąs 
ir dėstąs premijuotojo romane 
“Kelionė” a u t o r i u s Algirdas 
Landsbergis apie “Tautiškumą 
ir tarptautiškuma. mene”. Šis cik- 
las bus, tur būt, dar praplėstas, 
jeigu sąlygos pasirodys tam pa
lankios. X

; Seminaro atidarymas įvyks 
gruodžio 11 d. 6:30 vai. Tauti
niuose Namuose, 484 E. 4th St., 
So. Bostone. Vėlesnių sesijų da
tos bus praneštos spaudoje vė
liau.

I Kiekvienas bus mielai laukia
mas !

Bostono — Brocktono 
Studentai Santariečiai

Jau pats laikas, nes paskiau 
gali būti per vėlu. Studentų šal 
pos vajus vyksta dabar. Siųskite 
savo aukas: Lith. Stud. Fund. 

1 Acc. No. 11737, c/o Chicago Sav. 
[& Loan Ass., 62'34 S. Western 
'Ave., Chicago 36, Ill.

FOR THE PRICE OF A I7"SETPC

LIETUVIŠKU BŪDU RŪKYTAS 
KALAKUTAS

Vaišinkite savo draugus Kalėdų ir 
Naujų Metų proga nuostabiai skania 
galima-tuojau-valgyti kalakutiena, pa
ruošta pagal seną lietuvių receptą. 
Pasiųskite kalakutą dovanų vertin
giems biznio bendrams arba brangiems 
draugams ir giminėms. Mes siunčiame 
užmokėtu paštu, idėję kartu dovanu 
kortelę. 8 sv. $14.00; 10 sv. $17.50; 
12 sv. $21.00. Dovana suvyniota.’

Siųskite čeki arba Money 
Order adresu:

BANELLIS OF UTAH, 
LOGAN, UTAH

—Argi neverta dėmesio? Ra
site visokių medžio, odos, gin-. 
taro, mezginių, rankdarbių ir 
kitokių dalykų susijusių su Lie
tuva ir jos menu. Tinka dova
noms, visokioms progoms. Visa 
tai rasite pas J. Karvelį, 3322 S. 
Halsted St., Chicago, Ill. Tel.ef: 
YArds 7-0677. P. S. Ten pat par
duodami garsieji laikrodžiai: 
Omega, Girna, rašomos mašinė
les ir foto aparatai. (Sk.).

DR. CHARLES M.

LIESTENFELTZ
Chiropractic Physician

Hours; 9 till 6 daily.

515 BROADWAY

Room 230 GARY 3-0717

L E N nnd JOE’S 
SHELL SERVICE STATION 

įf

Complete Line of

Firestone Tires and Accessories 
Washing—Greasing—Battery Service 

Brakes — Ignition — Winterizing

Greasing $1.25 with this ad

2401 S. WESTERN AVE.
PHONE VI 7-8448

Hours: 6:30 A. M. to 11:00 P. M.

Dainty, delightful, different
DOLL COSTUMES 

"We Dress Any Doll" 
Dolls and Formal Ensembles.

18” Walking polls dressed in an
R-Lynn Original Formal 

Ensemble — $10.00
Money Orders Accepted.

R - LYNN ORIGINALS
ROdney 3-8998

252 Square Inches of 
Picture.. .Larger Than 
Many Other 21-lnch 
Screens

EXCLUSIVE
G-E FEATURES

G. E. Black Face Tube for true 
lifetime pictures

•fa Rich, cordovan brown cabi
net with swivel casters

■fa G. E. Dynapower Speaker for 
lasting tonal quality

fa Area Switch for best pictures 
from both near and far

^■New Cascode Tuner for 
superb picture quality

Removable safety glass for 
easier cleaning

Power Transformer for faster 
. warmup and long tube life 

fa Price includes taxes and full 
year picture tube warranty 
and 90 days on parts

UNION
40 So. Clinton Street

APPLIANCES
DEarborn 2-4838

OPEN MONDAY AND THURSDAY EVENINGS

Church and
Institutional

: -DECORATING
Exclusively

Expert Refinishing of Statues 
and Stations of the Cross.

ERNIE BRUSS ■
Studio Phones: 

Day: Portsmouth 7-1830 
Night: WOrth 309

3933 WEST 63rd STREET 
Chicago 29, Illinois 

.......................... ..... ........ —-J

Jei norite uarho, 
tai skaitykite 
NAUJIENAS

Kiekvieną dieną ten rasite 
ir sekite ’1 ’lassii)ed” skpUhtpus, 
kasdien spausdinamus paskuti
niame dienraščio puslapyje

Skeiblniuo°e y-a nurodytas 
laikas, dafbo arba ofisas, 
pranešimus apie įvairioms pra
monės šakoms reikalingus dar
bininkus. Jei šiandien nerasite 
mėgiamo darbo, rytoj ii! rai ra
sit4' vietą, kur ji galėsite gauti, 
i kuri reikia k»- > ■•Ms

Švaistas

PETRAS ŠIRVOKAS
Įdomiausioji nuotykių knyga, tin

kanti seniems ir jauniems. Geriau
sioji dovana draugams. 228 puslapių. 
Išleido Chicagos Lietuvių Literatū
ros Draugija. Kaina $2.00. Knygų 
pardavėjams nuolaida. Knygą gali
ma gauti NAUJIENOSE. Pasiųsime 
paštu, kai čekis arba Money Orderis 
bus atsiųstas toki adresu

N A. U J I E N O S 
1739 So. Halsted Street, 

Chicago 8, lUinuU



LSS 4-TOS KUOPOS SUSIRINKIMAS
įvyks gruodžio 2 dieną, S vai. vakaro, NAUJIENŲ name. Yra visa 
eilė svarbiu reikalų, kuriuos nariai turi apsvarstyti. Narių dalyva
vimas šiame susirinkime yra būtinas! Kiekvieno pareiga yra 
atvykti. Kviečia

VALDYBA

Klausykit radiją šį vakarą iš galingos 
WGES stoties (5000 watts) 1390 kil.

A pš vi c tie či ų v skarelis

Kun. šantaras 
vadovauja BALFo 
vakarui

Kun. Si. šantaras vadovauja 
BALFo ruošiamam koncertui. 
Jis yra koncerto rengimo komi
sijos pirmininkas. Kili komisi
jos nariai yra šie asmenys: O. 
Biežienč, A. Brazis, IP. Cibulskis,
I. Bankus, J. Daužvardiene, V. 
Duoba, P. Gribienė, N. Gugienė, 
V. JakuDėnas, Br. Jonušas, St. 
Sodeika, A. Stephens ir Bronius 
Tūbelis.

Visi stengiasi BALFo jubilie
jini koncertą padaryti kuo sėk
mingiausią, kad didingai būtu
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atžymėta BALFo veiklos Chica
goje dešimtmečio sukaktis.

J. Leonas Čikagoje
Clevelande gyvenąs žurnalis

tas Jonas Leonas, “Lietuvių Ar
chyvo” red. ir “Naujienų” ben
dradarbis, su sūnumi Gediminu- 
Vytautu ir ponia pereitą penk
tadieni—sekmadieni viešėjo Chi
cagoje.

Jis lankėsi “Naujienų” redak
cijoje ir dalyvavo korporacijos 
“ Neo-L i t h u a n i a ” d emok rali šk o- 
jo sąjūdžio valdybos pasitari
muose.

J. Leonas jau ilgesnis laikas 
renka medžiagą specialiam di
desniam dokumentiniam darbui, 

/nagrinėjančiam Nepriklausomo
sios Lietuvos laikmeti, ypač bu
vusi po 1926 gruodžio 17 per
versmo.

Bazaras
Fellowship House moterų klu

bas, 831 W. $3rd PI., ši ketvir
tadieni, gruodžio 2 d., 1—2 v. v., 
ruošia bazarą bei Įvairių daiktų 
išpardavimą pigiomis kainomis. 
Daiktai yra sudovanoti labdaros 
tikslams.
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Iš Aštuonioliktosios 
kolonijos

Daugelis kraustosi Į naujas 
kolonijas, toliau nuo miesto. Bet 
kai kurie dėl kurių nors priežas
čių mėgsta gyventi senojoje vie
toje.

štai pp. Kikis sir žmona gyve
na 446 W. 18th St. Klausiu, kodėl 
jie nevvksta įgyventi i Evansto- 
na, kur turi gražius namus, o 
tenkinasi pasenusiu Aštuoniolik
tojoje kolonijoje.

—čia mums visi patogumai,— 
sako. — Arti miestas, ežeras, 
priprasta bažnyčia ir parapiečiai 
bei draugai, čia pat mūsų mėgia
mos “Naujienos”, čia kadaise bu
vo vietinis bankas, kuris ir de
presijos laikais nebankrutavo, 
bet vėliau, biznio apskaičiavi
mais, persikėlė i miesto vidurį. 
Dabar tą banką atstojA p. Rip- 
kevičiaus Įstaiga, kuri yra ties 
18 g. ir Halsted. čia malonus pa
tarnavimas, pinigus gali kada 
nori pasidėti ir išsiimti, tik tas 
skirtumas, kad gauni didesnius 
nuošimčius.

P. Kikis yra Pirmojo Pasauli
nio karo veteranas, atleistas iš 
tarnybos su ipaaukštinimu (pus
karininkiu). Darbuojasi mieste 
vaistinėje, žmona dirba pas gy
dytoją slauge ir dar kitur prak
tikuoja savo profesijoje. Pp. Ki- 
kiai yra seni naujieniečiai, labai 
draugiški ir širdingi žmonės. Pas 
juos svečių netrūksta’.

Petras Lapenis

Suėmė nepadorias 
šokėjas

Policija suėmė iš teatro 546 S. 
State tris šokėjas už nepadorius 
šokius. Daugiau kaip 200 žiūro
vų buvo išvaryta iš teatro gat
vėn, o Įmokėtieji pinigai iš bile- 
tu kasos buvo jiems gražinti. -- ---------------- _------- -------------

Užgirsite naujos muzikos ir nauju 
Vanda, Irena ir Kristina. Pradžia

dainų. Dainuos Trys Meilytės: 
lygiai 8 valandą vakaro. Povilo

Šaltimiero jau 19 mėty vedamas radijas..

Lietuvių Moterų Dr-jos Ap- 
švietos prieš Kalėdinis parengi
mas įvyksta šeštadienį, gruodžio 

1 dieną, 1954 m. Sandaros svel., 
810 W. 33rd SI. Pradžia 7:30 
vai. vak. Bus žaidimas su dova
nomis ir malonus pasisvečiavi
mas. Visa tai už 50 centų asme
niui. Prašome dalyvauti. —?Z.

GUŽAUSKŲ
BEVERLY HILLS GĖLINYČIA

GĖLĖS VISOMS PROGOMS 
2443 W. 63 ST.

Telef.: PR 8-0833 ir PR 8-0834

URBA Gėlės Mylintiems, 
Vestuvėms, 
Banketams, 
Laidotuvėms, 
Papuošimams

GĖLININKAS
4180 ARCHER AVENUE

Te!.: LA 3-5800 arba LA 3-5870 
v .

Taupymas yra turtingumo šaltinis 
Pradėk taupyti tuojau... Mes mokam aukštus dividendus. 
Mūsų bendrovės laikomi pinigai apdrausti iki $10,000.00.

MIDLAND SAVINGS AND LOAN ASS’N.
4038 Archer Avenue Tek LAfayette 3-6719

Sekretorius AUGUST SALDUKAS

Už Taupomus Pinigus Mokame 3!4 Nuošimčio

LIETUVIŠKA ĮSTAIGA

PRABĖK TAUPYTI ŠIANDIEN,
TURĖSI RYTOJ!

Taigi pradėk taupyti šioje lietuviškoje įstaigoje.
Kiekvieno taupytojo indeliai yra apdrausti iki $10,000.00.

BRIGHTON SAVINGS and LOAN ASS’N.
4071 Archer Ave., į vakarus nuo California Ave. 

Telefonas: LAFAYETTE 3-8248

CHARLES ZEKAS, Secretary
OFISO VALANDOS:

Pirmad., Antrad., Penktad. ir Šeštadieni 9:00 ryte iki 4:30 vai. po pietų. 
Trečiad. 9:00 ryte iki 12 vai. dieną. Ketvirt. 9:30 ryte iki 8:00 vai. vak.

M

Shulmistras & Co.
INSURANGĮgf

REAL ESTATE
4004 S. ARCHER AVĖ.

CHICAGO 32, lit.

i
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— Chicagos ALT konferenci
joje š. m. gruodžio 5 d. 4 v. v. 
Lietuvių Auditorijoje meninę da
lį atliks muz. A. Nako suorga
nizuotas kolektyvas: Monika 
Kriipkauskienė — dainuos, Alfas 
Brinką — deklamuos, Janina Ka- 
telytė ir Aldona Sidzikauskaitė 
— skambins pianų.

— E. Simonaičiui, Mažosios 
Lietuvos Tarybos pirmininkui, 
tapytojas I. Pautienius neseniai 
surinkęs pasiuntė Į Vokietiją 25 
dolerius. Aukojo dolerių: J. Krei
vėnas — 5, A. Juškevičius — 2, 
J. Stasiukonis — 1, J. Gudelis — 
1, P. Sabaliauskas — 1, P. Daili- 
donis — 1, J. Švedas — 2, J. Pau
tienius — 5, M. Vaidyla — 1, St. 
Viščius — 5, N. N. — 1. Iš viso 
25 dol. Vokiečių Įstaigoms at
ėmus iš E. Simonaičio kuklią pen
siją, kuri jam buvo paskirta už 
padarytus nuostolius ir kalinimą 
apie 4 metus koncentracijos sto
vykloje, jo materialinė padėtis 
pasidarė nepavydėtina. Dabarti
nis jo adresas yra šis: E. Simo
naitis, (17a) Hemsbach a. d. 
Bergstrasse, Friedrich Ebert 4, 
Germany.

— Kompozitorius Vladas Ja- 
kubėnas, Balto jubiliejinio kon
certo komiteto narys, atliks da
lį programos ir akompanuos so
listams Balfo jubiliejiniame kon
certe gruodžio 5 d. 4 vai. p. ]). 
Marijos Aukštesniosios Mokyk
los salėje.

— Kleopas Jurgelionis ir dail. 
Adomas Varnas papasakos savo 
atsiminimų apie didįjį lietuvių 
kalbininką ’ Kazimierą Būgą at
einantį sekmadienį, gruodžio 5 
d., 4 v. v., Lietuvių Auditorijoje 
(aipatinėje šiaurinėje salėje) Lie
tuvių Kalbos Draugijos susirin
kime, kuris skiriamas 30 metų 
sukakčiai nuo Būgos mirties. 
Jiedviem ya tekę ilgesnį laiką ar
timai su K. Būga bendrauti, kal
bėtis ir susirašinėti bei kalbos ir 
kitus dalykus svarstyti. Į susi
rinkimą visi kviečiami atsilan
kyti. Nariams atskirų kvietimų 
nebus siunčiama.

— Antanas Gintneris, supras
damas sunkią studentų materia
linę padėtį, paskyrė asmeninę 
stipendiją 1,000 dolerių, vienam 
studentui, mediciną studijuojan
čiam užsienyje, nors pats jau 
metai kaip serga ir negali dirb
ti. Jisai yra naujas ateivis lietu
vis ir gyvena Chicagoje. Tokios 
pinigų sumos paskyrimas stu
dentų reikalams, yra pavyzdys 
lietuvių studentų šalpos darbe.

— Pranas Barteška, buvęs K. 
Naumiesčio banko tarnautojas, 
kuris neseniai yra atvykęs iš Vo
kietijos į Kanadą, sunkiai su
sirgo ir reikalingas pašalpos. To
dėl Chicagoje jam buvo parinkta 
aukų, kurios jau pasiųstos šven
čių proga. Po 10 dolerių aukojo: 
Pr. Račiūnas, Jz. Laurinaitis, 
Jz. Takulinskas, Br. Bemaravi- 
čius, E. Elbė iš Great-Neck, N. 
Y., J. Krištolaitis iš Cleveland, 
Ohio, Šidlauskai iš Springfield, 
Ill. ; ,$6: J. Peldys ir po $5: K. 
Mereckis, J. Vikšraitis, A. But
kevičius, E. Huffas, Br. Macians- 
kas, J. Malioris, A. Gintneris, M. 
Kapočius, Jz. Olekas, J. Janušai-
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tis, J. Jakaitis, Omaha, Nebr., 
P. Kregždys, St. Dunaitis, J. Nor
kūnas ir G. Leveckis iš Bostono, 
Mass.; po $2: P. šįpailienė, V. 
Gumauskas, St., Kančiukaitis, 
Vladas X., R. Vieraitis, Jz. Vin
cą, A. Banionis ir J. Šukys; po 
$1: A. Matijošaitis, A. Pūtis, 
Juknevičius ir V. Mažeikienė iš 
Hammond, Ind. Iš viso — 167 
doleriai. (G.)

— Vanda Žabelio, “Pirmyn” 
choro valdybos pirmininkė ir il
gametė choro dalyvė, su šeima 
išsikėlė iš Chicagos ir pastoviai 
apsigyveno 15541 S. Vine St., 
Harvey, Ill.

— K. Liutkų, betaisantį svei
katą Clovers Acres Nursing 
Home, 5245 W. 147th St., lapkri
čio 28 d. aplankė Kazys Būtis, 
Man j a Gavėnienė, Ona ir Jonas 
Talalai ir palinkėjo greito, pasi
taisymo; ta proga įteikė jam do
vanėliu.

— Dail. Ignas šlapelis, Liet. 
Studentų šalpos Fondo pirminin
kas, dalyvavo lapkr. 2*8 d. studen
tų suvažiavimo uždaryme Chi
cagoje.

— K. A. Girvilas, 5208 South 
Morgan St., yra žurnalo “East 
& West” (Rytai ir Vakarai) at
stovas Chicagoje. žurnalas lei
džiamas pabaltiečių Londone, 
skiriamas Vakarų skaitytojams 
įnformuoti apie komunizmo bei 
bolševizmo pavojų. Jis pakeičia 
prieš kelerius metus Švedijoje 
ėjusį pabaltiečių žurnalą “The 
Baltic Review”. Europos spau
da jį labai teigiamai įvertino. 
“East and West” eina kartą per 
tris mėnesius; JAV metams kai
noj a $2.

— Pp. švedas ir Steikūnas 
daug pasidarbavo Balfo 4 sky
riui, nemokamai išveždami su
rinktus rūbus. Kun. klebonas A. 
Valančius leido nemokamai nau
dotis parapijos patalpomis.

SUSIRINKIMŲ IK PARENGIMŲ

PRANEŠIMAI...
Eržvilko Draugiškas Klubas laikys 

savo priešmetinį susirinkimą trečia
dienį, gruodžio 1 d., Vengeliausko 
svetainėje, 4500 So. Talman Avė., 7:30 
vai. vakare. Bus rinkimas naujos val
dybos 1955 metams.

—Nellie Wilcop, nut. rast.
SLA 36 kuopos priešmetinis susi

rinkimas įvyks trečiadienį, gruodžio 
1-mą. Chicagos Lietuvių Auditorijoje, 
3133 S. Halsted St., 7:30 vai. vakare. 
Visi nariai kviečiami į susirinkimą. 
Bus rinkimas valdybos 1955 metams.

—A. Kaulakis, fin. rašt.
SLA 226 kuopos susirinkimas bus 

trečiadienį, gruodžio 1 d., vakare, 
3600 West North Ave. Susirinkimas 
svarbus, bus renkama valdyba 1955 
metams, visi nariai kviečiami atsilan
kyti. —K. č.

POPIEŽIAI IR 
LIETUVA
KUN. M. VALADKOS

Pati naujausioji

Garsmkitės “N-nos^

ELŽBIETA DAMANSKIENĖ | 
Pagal tėvus ZELONIŪTĖ

Gyv. 4429 So. Artesian Ave. 1

Mirė 1954 m. lapkr. 26 d., ■ 
12:15 vai. po pietų sulaukusi | 
92 metų amžiaus.
Gimusi Lietuvoj, Suvalkų aps., 1 
Šventežerio parap., Mikyčių k. | 

Amerikoje išgyveno 54 m. t
Paliko nuliūdę: sūnus Juo- » 

zapas, marti Kostancija, sesuo S 
Teofilė, jos vyras Motiejus Go- K 
beris ir jų šeima ir kiti gimi- i 
nės, draugai ir pažįstami.

Priklausė Rymo Katalikų | 
Sus. ir Chicagos Lietuvių Drau- | 
gijai. ' g

Kūnas pašarvotas J. F. Eu- | 
deikio kopi., 4330 So. Califor- jg 
nia Avė.

Tree, gruodžio 1 dieną 8:30 | 
vai. ryto bus lydima iš koply- s 
čios Į Nekalto Pras. Pan. Šv. ■ 
parapijos bažnyčią, o po gedu- | 
lingu pamaldų bus laidojama g 
Šv. Kazimiero kapinėse.

Visi a. a. Elzbietos Damans- £ 
kienės giminės, draugai ir pa- | 
žįstami nuoširdžiai kviečiami į 
dalyvauti laidotuvėse ir suteik- 
ti jai paskutini patarnavimą ir k 
atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka: Sūnus, Marti, $ 
Sesuo, švogeris. i

Laidotuvių direktorius Alfred | 
Vance.

L U S LbSiBO Visas Pasaulio
........... Dalis

KVIETKININKAS
Gėles Vestuvėms, Banketams 

ir Pagrabams.
3316 So. Halsted St. YArds 7-7308

GĖLININKAS 
(PUTRAMENTAS) 

Linksmumo arba liūdesio valandoje 
Gražiausios Gėlės ir Vainikai. Antka
pių papuošimai ir sezoninės kapams 
gėlės.

ROY R. PETRO (Putramentas) 
5519 So. Harlem Avenue 

Portsmouth 7-9020 ...................... .................... rt--------------- —« 
.... ...............______________  s

STEPONAS C. LAGKAWICZ
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

Trys Koplyčios
2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672

10756 S. MICHIGAN AVE. PUllman 5-1270
% . ................................. ............ ......................... , IM/

LIŪDESiO VALANDOJ ŠAUKITE

aw
ao

Ki
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i MAŽEIKA&BVANS
i LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI

Air Conditioned Chapel and Parking Facilities.

1

L

1 6845 S. Western Ave. RE 7-8600-8601

if* Gyvenantiem kitose miesto dalyse gausim koplyčią arčiau jūsų namų

Illinois.

lapkr. 27 d., 
sulaukusi 35

TOwnhall 3-2109

AMBULANCE DIENĄ IR NAKTĮ

AMBULANCE 
PATARNAVI
MAS DIENĄ 

IR NAKT|.

4605-07 SO. HERMITAGE AVE. 
Tek: YArds 7-1741 ir Bishop 7-9481

LEONARD BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228

J. LIULEVIČIUS
4348 S. CALIFORNIA AVE, Phone: LAfayette 3-3572

GEORGE F. RUDMIN
3319 S LITUANICA AVE. TEL. YArds 7-1138-1139

LEONARDAS A. EZERSKIS
1646 W. 46th STREET Phone: YArds 7-0781

ALFRED VASAITIS-VANCE 
6126 W. ROOSEVELT BOAD Phone: OLympic 2-5245

lietuviška knyga
246 puslapiai—Kaina $2.50

Autorius kalba apie tragišką lietuvių 
tautos likimą, nagrinėja svarbesnius 
paskutinių šimtmečių įvykius, doku
mentuotai nušviečia lietuviams pri
mestą Viduramžių dvasią, lenkų apaš
talavimą mūsų gimtinėje, reformaci
ją, jėzuitus ir kitus reikalus. Ypatin
gai plačiai paliečia Amerikos lietuvių 
gyvenimą. Knyga sukrauta pas auta 
riu (1743 No. Sumner Ave., Scranton, 
Pa.) ir NAUJIENOSE. Knygų platin
tojai gauna nuolaidą. Knygą galima 
Įsigyti arba užsisakyti NAUJIENOSE. 
1739 So. Halsted St.. Chicago 8, Ill.

MARY ŠIMKUS 
gyv. R. 1, Rhinelander, Wis.
Mirė 1954 m. lapkričio 28 d., 

11:15 vai. nakti. sulaukusi 65 
metų amžiaus. Gimusi Lietuvoj.

Amerikoj išgyveno 41 metus.
Paliko nuliūdę: vyras Frank, 

gyv. Rhinelander, Wis.; 4 su
nūs: Stanley, marti Stella; Al
bert, marti Marcie; Anton, visi 
gyvena Chicagoje, John gyvena 
Rhinelander, Wis.; 2 dukterys: 
Helen, žentas Leonard Feraus- 
kas; Jean, žentas Charles Aka- 
vickas, gyv. Wausau, Wis.; kiti 
giminės, draugai ir pažįstami.

Kūnas pašarvotas Hildebrand 
koplyčioje, Rhinelander, Wis.

Trečiadienį, gruodžio 1 dieną, 
10 vai. ryte bus lydima iš ko
plyčios į St. Joseph parapijos 
bažnyčią, o po gedulingų pa
maldų bus’laidojama St. Joseph, 
vietinėse kapinėse.

Visi a. a. Mary Šimkus gimi
nės, draugai ir pažįstami nuo
širdžiai kvieęiami dalyvauti lai
dotuvėse ir suteikti jai pasku
tinį patarnavimą ir atsisveiki
nimą. Nuliūdę, lieka:

Vyras, Sūnūs, Dukterys, 
Marčios, Žentai, Anūkai, 
Sesuo, Švogeris ir Giminės.

BERNICE RICHTER 
(Pagal tėvus PRALGAUSKA1TĖ)
Gyveno 1848 So. Wenonah Ave., 

Berwyn, III.
Namu tel. GU 4-0010

Mirė 1954 m. 
3:45 vai. popiet, 
metų amžiaus.

Gimusi Cicero,
Paliko nuliūdę: vyras Eugene, 

trys dukterys: Carol Ann, Don
na Marie, Patricia Jean; tėvas 
Vincentas Pralgauskas ir moti
na Karolina; du broliai: Wil
liam ir Anthony ir jų šeimos; 
dėdė Charles Bagdonas ir jo 
šeima, kiti giminės ir draugai.

Kūnas pašarvotas Antano Pet
kaus koplyčioj, 1410 So. 50th 
Avė., Cicero, III.

Ketvirtad., gruodžio 2 dieną 
8:30 vai. ryto bus lydima iš 
koplyčios į Šv. Antano parapi
jos bažnyčią, o po gedulingų 
pamaldų bus laidojama Šv. Ka
zimiero kapinėse.

Visi a. a. Bernice Richter gi
minės, draugai ir pažįstami 
nuoširdžiai kviečiami dalyvauti 
laidotuvėse ir suteikti jai pa
skutinį patarnavimą ir atsisvei
kinimą.

Nuliūdę lieka: Vyras, Dukte
rys, Tėvas, Motina ir kiti Gi
minės.

Laidotuvių direktorius Anta
nas Petkus. Tel. TO 3-2109.

PETKUS
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

6812 So. Western Avenue
1410 South 50th Avenue 

CICERO, ILR 
TELEFONAI:

GRovehill 6-2345-6

KOPLYČIOS VISOSE MIESTO DALYSE

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS
SENIAUSIA tR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO ĮTAIGA

' 4330-34 SO. CALIFORNIA AVE.
Telefonas LAfayette 3-0440

Mūsų radio programos šeštadieniais 9:15 ryto Iš WGES 1390 kil.

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

NARIAI
Chicagos
Lietuvių
Laidotuvių
Direktorių 
Asociacijos

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE

PETRAS P. GURSKIS
659 WEST 18th STREET Phone: SEeley 3-5711

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phone: YArds 7-1911

VASAITIS - BUTKUS
1446 SO. 50th AVĖ., Cicero, BL Phone: OLympic 2-1003

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 LITUANICA AVE. Phone: YArds 7-3401
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Roselande surinko
$802.10

Balfo 57 skyr. Roselande š. m. 
lapkričio 14 d., pagal Balfo Chi
cagos aps. komiteto gautą leidi
mą, pravedė dviejuose rajonuo
se vieša rinkliava su dėžutėmis 
gatvėse ir prie bažnyčių.

Roseland o centriniame rajone 
aukas rinko šie asmenys ir ati
darius jų dėžutes rasta dolerių:

1. Girulis — 75.47; 2. A. Ma- 
siulienė — 29.09; 3. Macevičienė
— 28.55; 4. N. Kapteinytė — 
27.69; 5. V. Pleirys — 24.40;
6. M. Brenčiutė — 23.81; 7. J. 
Pleirys — 23.77; 8. Skeivytė — 
22.11; 9. L. Leonaitytė — 21.36;
10. O. Bružaitė — 20.12; 11. Vait- 
kūnas — 19.12; 12. Sally Sykez
— 18.88; 13. K. Bružienė—18.21;
14. Juozefina Cibulskis — 17.50;
15. Žilinskienė — 15.93; 16. An
driukaitienė — 15.88; 17. A. Au- 
gaitienė— 15.57; 18. R. Miliaus-

, kienė — 13.53; 19. O. Niedva- 
fienė — 12.98; 20. Algirdas Gus
taitis — 12.02; 2'1. R. Augius — 
11.24; 22. Andriuškevičienė — 
10.61; 23. Lastauskienė — 10.55; 
24. M. Baltrimienė — 10.09; 25. 
St. Baltrūnas — 10.02; 26. Van
da Virkau — 9.20; 27. Lipinas — 
9.15; 28. J. Senkus — 8; 29. R. 
Gustaitienė — 7.18; 30. Lauru- 
tėnas — 6.53; 31. Čepaitis — 
5.32; 32. O. E. Vandell — 5.26; 
33. Angela Marcisz — 5.12; 34. 
Pučkorius — 4.84; 35. E. Gaška
— 4,59; 36. Dunduliauskis .... 
4.53; 37. Jo Ann Gricius — 4.14; 
38. Birutė Gustaitytė — 3; 39; P. 
Sabol — 2.30; 40. Gustis — 2'.28; 
Ceilia Sveiko — 1.90; 42 Stum- 
bris — 1.80; 43. Irena Rubliks—■ 
1.38; 44. R. Lastauskas — 1.18; 
45. Stanaitytė — 1.13; 46. Dani
levičiūtė — 1.09; 47. Celine 
Trentacosti — 0.98 ir 48. P. Viš- 
niauska jl_ 0.60. Viso per šias 48 
dėžutes sudinkta $600.

West Pullmano rajone rinko: 
1. A. Galeckaitė — 38.26; 2. U. 
Urbonienė — 31.37; 3. H. Urbon
— 25.22; 4. P. Gdžiūnienė — 22; 
5. P. Kiupelis, B. Rusen ir M. 
Varga '— 16.20; 6. S. Sinkevi
čius — 17.50; 7. Spatčkauskienė
— 14.55; 8. J. Wersching — 
13.04; 9. L. Paleliūnas — 8.60; 
10. H. Sinkevičius — 8.26 ir 11. 
B. Stankus, L. Kaveckas ir B. ' 
Stankus viena dėžute surinko — 
7.10 dol. šiame rajone surinkta 
$202.10.

Balfo 57 skyr. Rosęjande per 
šiąi rinkliavą surinko viso 802.10 
dol. Rinkliavos vedėju buvo Pra
nas Bružas, sekretore — K. Leo- 
naitienė ir W. Pullmano rajonui 
— P. Gudžiūnienė.

Nepaprastai daug palankumo 
parodė ir visais galimais būdais 
rinkliavą parėmė Visų šventųjų 
Roselande lietuviškosios parapi
jos klebonas kun. J. šaulinskas 
ir abu vikarai. Kai kurių ir nelie
tuvių katalikų parapijų klebonai 
parodė palankumo mūsų tautie
čių šalpos reikalu ir jų parapie- 
čiai mielai aukojo. Ypatingą pa
lankumą parodė šv. Willibrord 
olandų parapijos (11406 South 
Edbrook Avė.) klebonas, kuriam 
už toki nuoširdumą ypatinga mū
sų padėka. Pasitaikė ir kitaip 
nusistačiusių: nuo astuonių di
desnių bažnyčių kunigai rinkė
jus nuvijo, o prie St. Margaret 
bažnyčios, kiek pasipriešinus, bu
vo pašaukta Morgan parko poli
cija, kuri rinkėjus J. S. ir A. A. 
areštavo, bet, kiek palaikiusi sa
vo būstinėje, paleido namo vyk
ti.

Dalis užsirašiusių rinkėjų ne
atvyko, bet išėjusieji į gatves, 
nežiūrint vėsoko oro ir įvairių 
nemalonumų, su pasiaukojinąu 
dirbo vargstančių brolių labui. 
Tad visiems rinkėjams ir rinkė
joms, leidusiems prie savo baž
nyčių aukas rinkti klebonams, 
aukojusiems ir šiaip šiuo ar tuo 
rėmusiems šią Balfo rinkliavą 
mūsų rajone visiems ir visiems 
vargstančiųjų lietuvių senelių, 
vaikų ir ligonių V. Vokietijoje 
vardu valdyba dėkoja. Gal jūsų 
auka ir triūsas nevienam per Ka
lėdų šventes nušluostys griau
džią ašarą.

Gražų pavyzdį parodė/ ėjusių

Lietuvių Vasario 16
Gimnazijai nuo
1. 8.1954 aukojo:

Park,p. J. Gustainis, Melrose
llk, USA — $500; BALFo 17 Sk. 
per p. A. Bričkų, S. Boston, USA,
— $400; pp. Mačiuliai, Brook
lyn, N. Y., USA — $100; K. L. 
B. St. Catherines apyl. lietuviai 
per p. Skrebutiną — $71; Calga- 
rio lietuviai, Calgary— Alberta, 
Canada, —■ $62.08; p. E. Reike- 
nis, New Britain, Conn, USA, — 
$50; p. Pr. Gudas, Chicago, USA,
— $50; p. VI. Pyragius, Goose 
Airpost, Canada, — $50; p. M. 
Naras, Detroit, USA, $50; p. AR. 
Pacevičius, Medellin, Colombia,
— $47; p. K. Paukštys, Chicago,
lll. , USA, — $39; Vysk. Brizgys, 
Chicago, Ilk, USA. — $25; kun.
L. Voicekauskas, Kearny, N. J., 
USA. — $20; Lithuanian Ameri
can Council, per ip. A. Kleizą, 
Manchester, Conn., — $20 ;~p. Č. 
Povilonis (per p. K. Skrebutiną), 
Chicago, Ilk, USA, — $20; p. V. 
Ananjevas, Brooklyn, N. Y., U- 
SA, — $20; pp. J. ir E. Vegeliai, 
Hudson, N. Y., USA, — $15; “Vi
lija” Club, Chicago, Ill., USA,— 
$15; p. B. Kulys, Brooklyn, N. Y., 
USA, — $12; Soc. Globos Moterų 
Dr-ja, per'p. E. šemetienę, Mel
bourne, Australija, — 39.16.9 
sv.; “Australijos Lietuvio” skai
tytojai, Hindmarsh, Australija,
— 12 sv.; p. Y. P. Kedys, Sydney, 
Australija, — 4 sv.; p. Z. Simbo- 
ras, Bankstown, N. S. W. Aus
tralija, — 3 sv.; pp. F. Silbelus ir
M. V. Krolis, New Haven, Conn., 
USA, — $10; p. J. Valickis, Buf
falo, N. Y., USA, — $10; Liet. 
Studentų S-ga, per p. L. Mačio- 
kaitę, Los Angeles, Calif., — $10; 
p. A. Orvidas, Cicero, III., USA.
— $10; p. A. Kindurys, Dolge
ville, N. Y., USA. — $10; Auto
matic Electric Co. lietuviai dar- 
bin. per p. L. Mikšį, Chicago, Ilk, 
USA. — $8; p. V. Vitkūs, Roches
ter, N. Y., USA, — $5; p. S. Mek- 
šrūnas, Montreal, Canada, — $5; 
p. E. įlenda, Cleveland, Ohio, U- 
SA, — $5; p. K. Dermikis, New 
Britain, Conn., USA, — $5; p. K. 
Kučinskas, Kingston, Pa., USA,
— $2.

Visiems išvardintiems aukoto
jams, o taip pat ir nesuminė- 
;iems nuolatiniams aukotojams

— visiems rėmėjų būrelių na
riams Gimnazijos vadovybė, mo
kytojai ir mokiniai taria nuošir
dų ačiū.

Reikeių radaro 
amžiaus automobilių

Automobilių modelius keičia 
kiekvienais metais. Keičiama ne 
tik jų išorinė forma, bet ir ma
šinerijoje kas nors pakeičiama. 
Taip pat visada vystomas ir grei
čio pajėgumas. 1955 m. visų au
tomobilių reklamos sako, jog jų 
greitis sieksiąs per šimtą mylių 
per valandą.

Bet kokia nauda iš to greitu
mo? Juk niekas šimtu mylių 
greičiu per valandą nevažiuos. 
Be to, juk visais keliais leidžia
ma važiuoti ne daugiau kaip 55 
mylias per valandą. Labai maža 
tėra vietų, kur greitis neribotas.

Kad vairuotojas automobilis
tas laikytųsi greičio potvarkių, 
nematoma jėga (radaras) paste
bi greit važiuojančius automobi
lius. Radaras jau pradėjo gaudy
ti per greitai lekiančius ir Chica- 
goje.

Gal būtų išmintingiau, kad au
tomobilius gamintų tokio, greičio, 
koks yra leidžiamas važiuoti ir 
koks yra saugus. < K. C.

Netiksli informacija
Naujienose (rugp. 22 d.) iš

spausdintoje korespondencijoje 
apie p. Alain Stanke rašoma, kad 
jis nebuvęs D. P., ryšius palaikąs 
tik su svetimaisiais, namuose 
kalbąs tik svetima kalba.

Ryšium su minėta korespon
dencija p. Alain Stanke parašė 
Naujienoms laišką, kuriame jis 
teigia, jog Pagiris rašo netiesą. 
Tarp kitko, p. Stanke rašo: “Aš 
esu buvęs ‘displaced person’ 
(Wuerzburge, Vokietijoje, karo 
metu, ir Prancūzijoje — karo pa
baigoje). Gimiau Lietuvoje ir 
didžiuojuosi mano gimtuoju kraš
tu, būdamas prie jo labai prisi
rišęs. Mano tėvai lietuviai ir aš 
nekalbu namie kita kalba kaip tik 
lietuviškai. Kaip kitaip aš galė
čiau kalbėti, kai mano motina 
nemoka prancūziškai (kalba, ku
rią man teko mokytis)”.

Lozoraitiene veikia
(Laisvoji Tribūna)

LIETUVIAI AKIŲ GYDYTOJAI

visa šeima rinkti. Iš tokių tenka 
paminėti p.p. Pleirius ir Gustai
čius. Pirmieji surinko $59.41. 
O ponų Gustaičių dukrelė Biru
tė buvo pati mažiausia rinkėja. 
Ir vis dėlto ji surinko 3 dolerius.

Balfo 57 Skyr. Valdyba

Ponia Vincenta Lozoraitienė 
gyvena Romoje, bet nuo lietuvių 
visuomeninės veiklos neatsilieka: 
ji vertina diplomatų ir kitų lie
tuviškų organizacijų darbus ir 
jautriai reaguoja. Rašinėja ji ko
respondencijas iš Romos gyveni
mo, o kai laikraščio nusistaty
mas tuo ar iktu klausimu jai ne
patinka, tai ji nutraukia su tuo 
laikraščiu santykius ... Nepa
lankų atsiliepimą apie dipL še
fą. ji laiko nedovanotinu dalyku.

Kai kurie yra tos nuomonės, 
kad faktiškai dipl. šefu reikėtų 
ją laikyti.

Būtų visai pravartu daugiau 
žinoti apie tai, kaip atsirado pre
tenzijos Lietuvai atstovauti už
sieny bei pretenzijos įsigauti į 
Lietuvos prezidentus. Lenkų laik
raščiai kartkartėmis apie tai ra
šo. —K. K.

LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 
25 mėty patyrimas 

Td.: YArds 7-1829
Pritaiko Akinius 

Kreivas Akis 
Ištaiso.

Ofisas ir Akinių Dirbtuvė 
756 WEST 35th STREET 

Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 
Trečiadieniais tik susitarus.

šeštadieniais nuo 10 iki 3 vai. popiet
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Dr. Kazimieras

MICHEL
Optomctristas - Orthoptistas

Gydo nusilpusias ir nervuotas akis. 
Egzaminuoja akis ir pritaiko akinius. 
Išgydo kreivas akis be operacijos, 
įdeda netikrą — artificialę akį pagal 
Šveiką. Praktikuoja per 39 metus.

Kalba lietuviškai.
4654 SO. ASHLAND AVENUE 

Telefonas: YArds 7-6616
Nuo 9:30 vai. ryto iki 8 vai. vakaro. 

Geras patarnavimas.

Tel.: PRospect 81717

DR. S; BIEŽIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3148 WEST 63rd STREET
Vai.: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8, 
tiktai antradieniais ir penktadieniais. 
Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas.

Rez.: 3241 WEST 66th PLACE 
Phone: REpublic 7-7868

Ofiso ir tufo telef.: OLympic 2-1381 
DR. R V. KAUN AS 
GYDYTOJAS !R CHIRURGAS 

1336 SO. 49th COURT, CICERO
Priėmimo vai.: Kasdien 10-12 vai. ryte 
ir 5-8 vai. vak. šeštad. 10-2 ir 4-6.

Butas: 1832 So 49th Court, Cicer©.

pradėjo valgyti. Per garsintuvus 
garsiai buvd perduodama muzi
ka ilgą laiką.
Lietuvių senelių kalbos

Dar tebevalgant matėsi, kaip 
senelis su senute šoko polką iš 
džiaugsmo, šoko ir vyras su vy
ru. Visur buvo džiaugsmas ir gir
dėjosi kalbos: “Ir karalius to ne
gauna”, arba “Nė Danguj geriau 
nerasi”, Nei mieste taip gražiai 
nerasi”, “To kasdien negaunam”. 
Valgė seneliai kiek galėjo ir daug 
kas paliko kalakutą nesuvalgę.

Džiaugėsi seneliai ir sakė, kad 
pirmąsyk taip gerai gavo valgyt.

J. Būga

DR. S. VAITUSH, Opt.
Palengvins akių įtempimą, kurk 

esti priežastimi galvos skaudėjimo, 
svaigimo arba aptemimo, nervuo 
tumo, Skaudėjimo, akių karščio 
Atitaisau trumparegystę ir tolire 
gystę. Prirengiu teisingai akinius 
Visuose atsitikimuose egzaminą viniai' 
daroma su elektra, parodančia ma 
žiausias klaidas. Speciali atyda krei 
piama į mokyklos vaikus.

VALANDOS:
Nuo 10:30 ryto iki 7:00 
Šeštadieniais iki 4 vai. 

Trečiadienį ir sekmadienį 
4712 S. ASHLAND

' YArds 7-1373

vakaro.
vakaro.
uždaryta
AVE.

Tik “Naujienos” rase 
tiesą -neša laimę.

NAUJAS 1955 M. BUDRIK NUOSAVU 
LEIBELIU TELEVIZIJOS APARATAS

RCA LICENSED PATENTS UNDERWRITERS APPROVED

Padirbtas specialiai del Bpdriko per vieną 
geriausių dirbtuvių aukštos kokybės 

Radio ir Televizijų išdirbeju.

Kalakutu diena 
Oak Forest’e

Lapkričio 25 d. visoje Ameri
koje buvo tradicinė Padėkos Die
na ir visi valgė kalakutus.

Oak Forest, Ilk, seneliai lietu
viai irgi džiūgavo..,. Superinten- 
dantas Mr. Smith prieš pietų 
valgymą tarė atidarymo žodį ir 
pasveikino Padėkos Dienos pro
ga visus senelius. Tuojau pra
sidėjo pietūs. Stalai visi buvo 
užimti. Kalakuto valgyt atvyko 
kiekvienas senelis, o muzikos bal
sai gyvino visus susirinkusius. 
Grojo Del Rene and the orches
tra, 10753 So. Washtenaw. Daly
vavo 35 muzikantai. Girdėjosi 
dideli plojimai.

Seneliai nerimo ir laukė kala
kutų. Kiek užvalgius pasirodė 
kalakutai. Pasigirdo šauksmai ir 
didelis plojimas. Ant stalų pasi-

100 PROCENTŲ GARANTUOTAS
Dykai permainymas dalių ir tūbų vienus metus. 5 metų 

garantija. 25 tūbos (including Aluminized Electric Magnetic 
Pix and Four Rectifiers, dark glass; 18 K. V. Cascode Tuner 
41 M. C./ 1 f.).

vienam. Seneliai džiaugsmingai

o

Moving Moving
PERKRAUSTYMAS IŠ ARTI IR TOLI

ILGŲ METŲ PATYRIMAS — PIGUS SĄŽININGAS PATARNAVIMAS.
NAUJI DIDELI SUNKVEŽIMIAI — PATOBULINT! PERKRAUSTYMUI 

ĮRANKIAI, KAIP PATYS SUNKVEŽIMIAI, TAIP IR JŪSŲ PER- 
KRAUSTOMI BALDAI YRA APDRAUSTI — INŠIURINTI.

J K] A IT TAU A TTTQ 2022 west 69th street, Chicago • 11U J VlklVl 110 19, ILLINOIS. Tel.: WAIbrook 5-9209

— Rytinės Vokietijos valdžia 
giriasi, kad pastaraisiais metais 
pas juos atbėgę 27,135 vokie-rodė didelis kiekis kalakuto kięk- 
čiai iš Vakarų.

TAUPYKITE
Chicagos Stipriausioj Taupymo Įstaigoj

7

tilta

f

$50,000,000.00
$4,000,000.00

JUSTIN MACKIEWICH, President and Manager
>ĮSTAIGOS Kasdien, įskaitant šeštad., nuo 9 vai. ryto iki 4 p.p.
VALANDOS: Ketvirtadieniais nuo 9 vai. ryto iki 8 vai. vakaro. 

Trečiadieniais visai neatidaroma.

TURTAS - - - - 
ATSARGOS FONDAS

į

s ■ž ' z L' L

Ofiso resetonas: LAtayerre 3-321V 
Jei neatsiliepia šaukite KEdzie 3-2868 
Dr. Emily V. KREKĄS

GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 
4146 SO. ARCHER AVĖ.

Vai.: kasdien po pietų nuo 12—2:30 
Daily afternoons.

Vakarais: pirmad., antrad., ketvirtad. 
6—8:30. Trečiadieniais tik susitarus.

7 — NAUJIENOS, CHICAGO'S, ILL.
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Ofiso telef.: Virginia 7-0036 
Rezidencijos: BEverly 8-8244

DR. T. DUNDULIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4157 ARCHER AVENUE 
Ofiso valandos: ‘

Nuo 2—4 ii' nuo 6—8:30 vai. vakaro, 
šeštadieniais nuo 2 iki 4 po pietų. 

Trečiadieniais pagal sutartį.

DR. STRiKOL
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4645 SO. ASHLAND AVENUE 

Ofiso valandos: nuo 2—4 ir 6—8; 
Ser., Subat. ir Nedėl. tik susitarus.

Ofiso telefonas: YArds 7-4787 
Namy telefonas PRospect 6-1930 

Jei neatsilieps viršutiniai telefonai, 
Šaukite Midway 3-0001

DR. BRUNO L 
ZUBRICK’AS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
• 2951 WEST 63rd STREET*

(netoli Sacramento Ave.) 
Valandos: 2—4 po pietų ir 7—9 vak., 
trečiad. ir sekmad. pagal susitarimą.

Telefonas: HEmlock 4-7899 
Namy tel.: Hilltop 5-2557

DR. JUZE AGLINSKAS 
GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 

Vaiky ir Motery Ligos 
5159 SO. DAMEN AVENUE 

Medicine and Surgery Building 
Valandos: Pirm. 10-4, anti'. 10-1 ir 6-9, 
tree. 10-4, penkt. 10-1 ir 6-9, šešt. 1C-12 
Ofiso: PR 6-7800 — Namy TR 4-1765

Dr. Kęstutis Aglinskas 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2300 WEST 51st STREET
Vai.; Pirm, ir antr. 10—12, ketv. ir 

penkt. 6—8 p. p., treč. ir šešt. 
pagal susitarimą.

Telef.: ofiso PRospect 6-1795
Rezid.: TRiangle 4-1765

DR. ANNA BALI UNAS 
AKIŲ, AUSŲ, .NOSIES IR 

GERKLĖS LIGOS 
PRITAIKO AKINIUS 

6322 SO. WESTERN AVENUE.
Valandos: .Antradieniais ir ketvirta
dieniais nuo 7 ligi 9 vai. vakaro, 
šeštadieniais nuo 10 ligi 12 ir nuo 

1 ligi 3 valandos po pietų. 
Kitu laiku tik susitarus.

Ofiso telef.: PRospect
Rezidencijos telef.: WAlbrook 5-5076

DR. PETER BRAZIS 
PHYSiCIAE4 AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
CHICAGO, ILL.

Telefonai:
Ofisas: HEmiock 4-5849

Rezidencija: HEmlock 4-2324 
OFISO VALANDOS:

Pirmad., Ketvirt. ir Penktadienį nuo 
1-4 ir 7-9, Aiitrad. nuo 1-5, Trečiad. 

ir Šeštadienį tiktai susitarus.

Tel.: YArds 7-3526 — YArds 7-7410
DR. G. BYLAITIS

Nervy, vidaus ir vaiky ligos 
Vai.: antr., penkt. 7 iki 8:30 P. M.

Šeštad. 12:30 iki 1:30.
Kitomis dienomis tik susitarus
DR. J. G. VALAITIS
Vai.: kasdien 6:30-8:30, šešt. 4-6.

4038 SO. ARCHER AVENUE

Tel. ofiso: VI 7-0600; rez.: VI 7-7303
DR. BR. GAIŽIŪNAS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4055 ARCHER AVENUE 

(Kampas Archer ir California Ave.) 
VAL.: 2—4 po pietų ir 6—8 vakare, 
šeštadieniais 2—7 p.p., išskyrus sekm.

Telef. ofiso: LAfayette 3-1707
Rez.: Fillmore 3-8614 (Maywood, Ill.)

DR. S. GESTA UTAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Spec, širdies, vidaus ir vaiky ligok.
4055 SO. ARCHER AVĖ.

^kampas Archer ir California Ave.) 
Valandos: antr. ir ketv. 6-8 po pietų, 

šeštadienį 2-4 po pietų.

Rezid. telef.; STewart 3-4511
Ofiso telef.: YArds 7-1166

DR. J. GUDAUSKAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

756 WEST 35th STREET 
Kampas Halsted ir 35-tos gatvės. 

Valandos: 1-4 p. p. ir 6:30-8:30 vai. 
kasdien. Trečiadieniais uždaryta. 
Šeštadieniais nuo 1 iki 4 po pietų.

Rezid. telef.: INterocean 8-8732 
Ofiso telef.: INterocean 8-7654 

DR. K. GUDAITIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Chirurgija ir motery ligos 
10756 SO. MICHIGAN AVE.

Antradieniais nuo 7 iki 9 vakaro 
šeštauieniais nuo 9 iki 12 prieš piet 

ir nuo 1 iki 5 po pietų.

DR. A. JENKINS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

(Lietuvis Gydytojas) 
2500 WEST 63rd STREET

Ofiso vai.: kasdien nuo 2—4 po pietų 
ir 7:30—9 vakaro.

Trečiad. ir šeštad. uždaryta.
Ofiso Telef.: PRospect 6-3838
Rezid. Telef.: REpublic 7-9199

GRovehilI 6-1595

Dr. Aldona A. Juška 
AKIŲ LIGŲ SPECIALISTĖ 
IR PRITAIKO AKINIUS

Valandos: 9-12, 7-9 pagal susitarimą, 
Išskyrus trečiadienius ir šeštadienius. 
2422 W. MARQUETTE ROAD

Tel. ofiso GR 64322. Rez. Hi 5-2626 
DR. JOSEPH W.

KADZEWICK 
(LIETUVIS) 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
Priėmimo valandos tiktai susitarus: 

i nuo 2 iki 4 v. p. p. ir nuo 7 iki 9 
vak., išskyrus trečiadienius.

MANOR MEDICAL ARTS BLDG. 
6400 SO. KEDZIE AVE.

Telef.: Ofiso ir buto OLympic 2-4159

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
1435 So. 49th Ct., Cicero, III.

Kasdien 1-3 vai. ir 6-8 vai. vakaro, 
šeštadieniais 12-2 vai. ir 3-5 v. v. 
Butas: 1604 So. 49th Avė., Cicero, III.

Dr. A. Valis - Labokas 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Spec. Moterų Ligos 
3267 SO. HALSTED STREET 

Telefonas: DAnube 6-1125 
Valandos: 1-4 ir 6-8 vakaro, 

šeštadieniais 1-4 vai, po pietų.

Telefonai: Ofiso GRovehilI 6-5399
Rezidencijos: PRospect 6-4732 

DR. A. MACIŪNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Spec, chirurginės ligos 
2423 WEST 63rd STREET 
(kampas 63rd ir Artesian)

OFISO VAL.: 2-4 ir 6-8 vai. po pietų 
kasdien, šeštadieni 2-4 vai. 

Trečiadieniais ir sekmad. uždaryta.

DR. EDWARD B.
MURAUSKAS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
OFISAS:

2750 WEST 71st STREET
(prie California Ave.) 

Valandos pagai susitarimą.
Ofiso telefonas: G Rovehill 6-1321 
Jei neatsiliepia Vincennes 6-3900

DR. CONSTANCE

PHYSICIAN AND SURGEON 
2408 WEST 63rd STREET 
» Tel.: HEmlock 4-5524 

Hours by appointment only.

Tel. offiso CLliffside 4-2896
Res. LAfayette 3-1172

DR. P. STRIMAITIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

1724 West 47th Street 
(kampas 47 & Hermitage) 

Priėmimo vai. 2-4 ir 6-9 vai. p. p. 
šešt. 2-6 v. p. p. išskyrus sekmadienius

Telefonai: ofiso CLiffside 4-0253 
Rezidencijos: YArds 7-6388 

DR. A, 'Z. ŠAULYS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4645 S. ASHLAND AVĖ. (kamb. 211 
Pirm., Antr., Ketv. ir Penktad. 6:30— 
8:30 vai. vak. šeštadieni 2—4 v. p. p

Dr. EI. Tallat-Kelpša 
Dr. Ev Taliai-Kelpša 
GYDYTOJA! !R CHIRURGAI 

MARQUETTE PARKO OFISAS 
2656 WEST 63rd STREET 

(kampas Washtenaw ir 63rd St.) 
Kasdien 3-5 ir 6-8, treč. ir šešt. tik 3-5.

Tel.: PRospect 6-8548
Cicero ofisas: 5002 West 16th Street 
Kasdien 1-3 ir 6-8:30, šešt. 11-1, ir 2-4. 

šeštadieni 11—1.
Telef.: TOwnhal! 3-0959

Namy telef.: HEmlock 4-7080 
Kitu laiku tik susitarus.

DR. VYT. TAURAS- 
TU.PČIAUSKAS 

GYDYTOJAS Iii CHIRURGAS 
Bendra praktika, spec. Moterų ligos 
Ofisas ir rezidencija: 2410 W. 51st St. 

(antras namas nuo Western Ave.) 
Ofiso ir rezid. telef. PRospect 8-1223 
Ofiso vai.: Pirm. 8—10 v. v. Antr., 
Treč. ir Penkt. 6—9 v. v. ir Ketv. ir 
šešt. 2:—4 v. p. p.

DR. V. P. TUMASONIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

CHIRURGINĖS LIGOS 
Ofiso telef.: HEmloėk 4-2123 

6255 SO. WESTERN AVENUE 
Rezid. telef.: PRospect 6-8484

Vai.: 2-4 po pietų ir 7-9 vak. šetad. 
2-4 po pietų. Treč. ir sekm. uždaryta.

Telef.: ofiso PRospect 6-9400 
Rezid.: HEmlock 4-3851

Dr. Ona Vaškevičius 
(VAŠKEVIČIŪTĖ) 

GYDYTOJA-CHIRURGĖ 
6560 SO. WESTERN AVE.

Vai.: kasdien nuo 1-3 popiet ir nuo 
6-8 vai. vakaro; šeštad. 1-4 popiet; 
trečiad. ir kitu laiku tik susitarus.

Tel.: ofiso VI 2-1581, rez.: VI 2-0742

DR. V. VILEIŠIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

802 WEST 31 st STREET 
(kampas Halsted ir 31-os gatvių) 

Priėmimo valandos: 2-4 ir 6-8 vai. 
Šeštadieniais 2-4 vai. po pietų. 

Sekmadieniais uždaryta.

P. ŠILEIKIS, O. P.
Orthopedas - Frotezistas 

Aparatai - Protezai, Med. Ban
dažai. Spec, pagalba Kojoms 
(Arch Supports) ir t. t.

VAL.: 9-4 ir 6-8. šeštadieniais 9-1. 
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB. 
1911 W. 59th St., Chicago 36, Illinois 

Tel.: PRospect 6-5084
Tai yra aiškus paveikslas ir geras balsas, lengvai užtuni- 

namas. Pamatykite Budriko Krautuvėje. Duodama 10 dienų 
išbandymui. Didelė nuolaida už seną setą.

LENGVI IŠMOKĖJIMAI.
Tai yra geriausia dovana dėl Kalėdų jums ir jūsų šeimai.

KiTATAUČIAI GYDYTOJAI

Dr. C. M. Liestenfeltz 
CHIROPRACTOR - PHYSICIAN 

515 Broadway — Gary, Indiana 
Phone GAry 3-0717 
35 years experience

Hours: Daily till 9:00 p. m.

Standard Federal Savings 
‘ AND LOAN ASSOCIATION 

OF CHICAGO^
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JOS. F. BUDRIK, INC.
3241 So. Halsted St. Tel.: CAlumet 5-7237 ' t . > - 5 1

ATIDARA IR NEDĖLIOMIS NUO 11-5 VAL. DYKAI KALĖDŲ 
DOVANA IR KALENDORIUS VISIEMS.

Budriko Radio Valanda ketvirtadieniais nuo 6 vai. iki *7 vai. vakare 
iš stoties WHFC, 1450 kil. Klausytojai laimės prizus už atspėjimą.

— Vokietijoje 683 lietuviai* 
džiovininkai laukia mūsų pagal
bos. Aukokime jiems šio vajaus 
metu!
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%DEL NAMAM REIKMENŲ visuomet LANKYKITE ŠIA/ c
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4181-83 ARCHER AVĖ.
Tel.: LAfayette 3-3171

Brighton Parko Kolonijoje.
DIDŽIAUSIAS PREKIŲ VERTYBESKAS DIENĄ ČIA RASITE

Naujausių madų, gerųjų išdirbysčių rakandų, kaurų, pečių, televizijos 
aparatų, refrigeratorių, plovyklų, vaikams rakandų ir visų kitų namam 
reikmenų. LENGVI IŠSIMOKĖJIMAI PRITAIKOMI VISIEMS.
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ERDVIĄ IR PATOGIĄ SENIAUSIĄ 
LIETUVIŲ BENDROVĖS

KRAUTUVŲ
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IŠ CHICAGOS IR 
APYLINKIŲ

Netekta didelio 
mokslininko

BALE SEIMAS CLEVELAND®

SKELBIAME 
MŪSŲ NAUJOKALĖDINIO KLUBO

(CHRISTMAS CLUB)

ATIDARYMĄ LAPKRIČIO 22 DIENĄ
Tai lengvas būdas sutaupyti pinigus, reikalingus

1. Kalėdoms
2. Taksams mokėti
3. Vakacijoms ir kitiems reikalams

Įsirašykite į šį Klubą ir pasirinkite savo reikalams 
bei piniginei tinkamą skyrių.
' KALĖDINIO KLUBO mokesčius galima mokėti:

po $2.00 kas antra savaitė
PO $4.00 99 99

po $6.00 99 99 n

po $10.00 99 99 tt

po $20.00 99 99 r>

Platesnių informacijų kreipkitės įUNIVERSAL SAVINGS AND LOAN■ ASSOCIATION
1800 So. Halsted St., Chicago, Illinois

Tel.: HAymarket 1-2028

Praeitą sekmadieni miręs vad. 
“atomo tėvas” Nobelio laureatas 
Dr. Enrico Fermi yra didelis 
nuostolis atomos eros tyrinėji
mui. Chicagos universiteto bran
duolio studijų direktorius S. K. 
Allison pareiškė, jog Fermi bu
vęs vienas puikiausių šio am
žiaus protų. Jis įsijungęs į Chi
cagos universitetą, kur buvęs in
telektinis visos fizikų grupės va
das; jo netekimas niekada nebū
siąs galimas išlyginti.

Atominės energijos komisijos 
Pirmininkas Strauss pažymėjo, 
og esą tragiška, kad šis moksli

ninkas mirė liga, nuo kurios jis 
po keleto metų būtų galėjęs būti 
išgelbėtas technikos, kuri buvo 
galima išvystyti iš jo paties iš
radimų.

Italijos respublikos preziden
tas Einaudi ir užsienio reikalų 
ninisteris per Italijos pasiuntinį 
Vashingtone pareiškė Fermi naš- 
ei savo užuojautą.

Dr. Fermi palaidotas privačiai 
')ak Wood kapinėse.

Banžo švietimo 
šventovių langus

Viešųjų mokyklų langų vanda- 
1ai Chicagoje išdaužo per metus 
tž $2’88,000. Per praeitą mėnesį 
iškulta 4,148 langai, arba 109 

! daugiau negu ankstyvesnį mėne- 
’ si. Nuo šių metų pradžios išmuš- 
: ta 29,011 langų. Vien Douglas 
School, 3200 Calumet Ave., šie
met buvo išdaužyti 605 langai, jų 
tarpe 51 spalio mėnesį.

Pardavėjas 
ragavo banditą

R. Hutchinson, 37 m. banditas 
rš Pulaski, Ill., kuris buvo atėjęs 
apiplėšti vaisių krautuvės, 3600 

; W. 15th, “ne ant tokio pataikė”. 
33 m. amžiaus krautuvės savi
ninkas Mario Civinelli suėmė 
banditą ir atidavė policijai.

F-86-D sprausmi- 
Sabre lėktuvui netoli O’- 
aerodromo, užsimušė jo pi- 
1 Itn. B. A. Smith, 6905 
St., Des Plaines.

Užsimušė lakūnas
Nukritus 

niam 
Hare 
lotas 
Scott

Lakūnas, sako, grįžęs iš 15 
minučių sargybinio, skraidymo. 
Nežinoma, kodėl Smith lėktuvas 
suskilo ir užsidegė.

NORA GUGIENĖ, BALFo centro sekretorė nuo jo įsikūrimo 
dienos, prieš 10 metu, vėl išrinkta BALFo seime Clevelande 
toms pačioms pareigoms.

KAN. DR. JUOZAS B. KONČIUS, išbuvęs 10 metu BALFo prezi
dentu, vėl Išrinktas Clevelando seime toms pačioms pareigoms.

Praėjusio sekmadienio vakare 
Dr. Pijus Grigaitis sugrįžo iš ju
biliejinio 10-jo BALF seimo, ku
ris penktadienį ir šeštadienį, lap
kričio 26 ir 27 d. d., vyko Cle
velande.

Seime dalyvavo: BALF skyrių 
atstovų — 61, BALF direktorių
— 21 ir svečių užsiregistravo 
apie 40. Buvo svarstyta 22 mė
nesių apyskaita. Pranešimus pa
teikė valdybos vardu pirm. kan.
Juozas Končius, sekretorė p. No-

Gaso Leidimus Turintiesiems
patariama

pasinaudoti
Siegler
pečiais

VISI SIEGLER
PEČIAI GAZO CO.

INSPEKCIJOS
BUS

UŽTIKRINTAI
PRIPAŽINTI

SIEGLER pečiai yra pilnai automatiški. Porcelano emalius visam gyvenimui. Padaryti 
iš stipraus špižiaus. Viskas pilnai įrengta. Nereikia jokių priedų. Turi - Honeywell kon
trolę. Įrengtos dumplės, šeši modeliai, kurie apšildo nuo vieno iki šešių kambarių.

TURIME BALTĄ VIRTUVINĮ STILIŲ.

Cfil Tlė OULIIO
2647 West 51st Street OPEN MONDAY AND THURSDAY EVENINGS Tel. HEmlock 4-7095

CLASSIFIED ADS. !

IŠNUOMOJAMAS kambarys su centr. 
šildymu vyrui arba moteriai su virtu
vės ir šaldytuvo pasinaudojimu, dvie
jų asmenų šeimoje. Tel.: FR 6-5705. 
Skambinti po 3 vai. popiet. Adresas: 
3743 So. Damen Avė.

RENTING IN GENERAL 
Nuomos

IŠNUOMOJAMAS 6 kambariu butas.
f Tel.: Victory 2-1626

BRIČPORTE, furnišiuotas ir apšildo
mas kambarys. Labai patogioje vie
toje ir prieinama kaina.

3206 So. Halsted Street

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

KAS perkant arba parduodant namus 
norite sąžiningo ir lietuviško nuošir
daus patarnavimo kreipkitės i:

VENTA REAL ESTATE
4409 So. Fairfield Ave.
Tel.: LAfayette 3-3881

Turime dideli pasirinkimą namų ir 
biznių įvairiose miesto dalyse.

BUSINESS CHANCES 
Biznio Progos

SAVININKUI išvykstant i Kaliforniją, 
parduodama gerai Įrengta batų dirb
tuvė Bridgeporte, 821 W. 34th Street. 
Mašinos naujos, klijentūra gausi. Dar
bo valandomis kreiptis i Bronių Kve- 
ča dirbtuvėje, o vakarais—656 West 
35th Street. Tel. Bishop 7-0352.

Prieš pirkdami ar parduodami 
namus, atlankykite mus

KUTRA - NORKUS REALTY 
2405 WEST 51st STREET 

PRospect 6-7238 — RE 7-7321 (vak). 
PRospect 8-3579 (vak.)

FARMS FOR SALE 
Ūkiai Pardavimui

JEIGU IEŠKOTE PIRKTI 
ūkių, vasarnamių ar biznių Michigan 
valstijoje apie Hart, Ludingston, Scott
ville, Custer, Fountain, Freesoil arba 
Irons miestelių apylinkėse, tai rašy
kite, prisiusime informacijų:

EDW. A. ŽALIS, Route 2, Box 520, 
Scottville, Michigan

JAV valdžiai ir įvairioms įstai
goms už teiktą ir teikiamą Bal
tui paramą. Suvažiavimas gavo 
daug sveikinimų raštu ir žodžiu. 
Jų tarpe paminėtinas raštiškas 
prezidento Eisenhowerio sveiki
nimas.

Posėdžiams pirmininkavo. Leo
nardas šimutis. Jį pavaduodavo 
Nadas Rastenis. Viskas vyko 
sklandžiai ir vieningoje nuotaiko
je. Buvo pasigendama tik gau
sesnio Clevelando lietuvių lanky
mosi į sesijas.

Praėjusio šeštadienio vakare 
suvažiavimas buvo užbaigtas 
banketu Clevelando viešbutyje. 
Bankete, kurį pravedė vienas di
rekcijos narių Boley-Bolevičius, 
dalyvavo apie 200 žmonių. Iš 
svetimtaučių kalbėjo Clevelando 
mero atstovė, Clevelando arki- 

ivyskupo atstovas ir naujai iš
rinktas, bet dar nepatvirtintas, 
respublikonu senatorius Bender.

(n)
ra Gugienė, iždininkas Albinas 
Trečiokas ir revizijos komisijos 
nariai — M. Michelsonienė, Ma
tas Zujus bei Petras Viščinis. 
Seimas jų pranešimus priėmė ir 
patvirtino.

Vienas pagrindinių seimo už
davinių buvo biudžeto projekto 
sudarymas ateinantiems biudže
to metams. Pagal projektą atei
nančiais fiskaliniais metais nu
matoma iš aukojančios visuome
nės surinkti pinigais $250.000. 
Visas biudžetas siekia $502,000. 
Tam tikras sumas pinigais ir 
maistu numatoma gauti iš JAV į 
valdžios.

Kitas klausimas, kuris sukėlė 
diskusijas, buvo Vasario. 16-sios 
Gimnazijos rėmimo reikalas. Po 
ilgesnių svarstymų buvo priimta 
rezoliucija, kuria numatoma teik
ti Balfo materialinę pagalbą gim
nazijos išlaidoms: mokytojų al
goms, maisto ir vadovėlių parū- 
pinimui. Bet, remdamasis savo 
ir JAV įstatymais, BALF nepri
sideda materialiai prie gimnazi
jos patalpų pirkimo, nors šiam 
reikalui pritaria ir namų 
mui nėra priešinlgas.

pirki-

Nauja direkcija
Seime buvo išrinkta 

BALF direkcija iš 21 asmens. 
Trims direkcijos nariams rezig
navus, jų vieton išrinkti: Mari
jos Kasevičienės, Jono Kaus- 
mausko ir Jono Tuinilos vieton 
išrinkti Laniauskas, Nadas Ras
tenis ir čerienė-Mulks.

Valdybos pirmininku perrink
tas kan. Juozas Končius, sekreto
re perrinkta Nora Gugienė. An
tanui Oliui negalint dalyvauti 
valdybos posėdžiuose, jo vieton 
išrinktas vicepirmininku Juozas 
Ginkus. Jo galutinis apsispren
dimas toms pareigoms paaiškės 
tik po jo pasitarimo su Antanu 
Oliu.

nauja

Apie vandenilio 
bombos pavojų

Chicagos mokslininkai pareiš
kė skirtingas nuomones dėl van
denilio bombos pavojaus, kurį 
labai pabrėžė du prancūzų moks
lininkai.

Princas Louis de Broglie, No
belio premijos laureatas iy Pran
cūzijos mokslų akademijos sek
retorius, ir prof. Ch. Noel Mar
tin, parašęs knygą apie atomo 
skaldymą, yra kreipęsi į JAV ir 
Sov. Rusijos vyriausybes, ragin
dami jas nutraukti vandenilio 
bombos eksperimentus. Tie ban
dymai, esą, gali turėti neišven
giamų blogų pasėkų visai gyvy
bei žemės rutulyje. Pavyzdžiui, 
radijo aktyvumas esąs pavojin
gas klimatui bei žmogaus ge- 
'nams; tai galį atsiliepti tolimes
nėms kartoms, kurios galinčios 
išugdyti savotiškų išsigimėlių 
individų, baidyklių. Bandymai, 
be to, paskleidžia ir pavojingos 
nitro rūgšties atmosferoje.

Tačiau vienas žymiausių Chi
cagos atomo mokslininkų, kuris 
tačiau savo pavardės nedavė 
skelbti, sako, jog jis abejojąs 
anų prancūzų mokslininkų teigi
mu. Nitrogeno rūgšties labai ma
žas nošimtis tegaunamas iš bom
bos sprogdinimo'. Esą, Chicagos 
oras gaunąs iš pramonės įmonių 
daugiau pavojingo užteršimo ne
gu iš bombos susidarytų iš sprog
dinimo.

Dr. E. Rabinowitch, Illinojaus 
universiteto fizinės' chemijos 
specialistas ir atomo mokslinin
kų biuletenio redaktorius, sako, 
jog tariamasis vandenilio bom
bos cheminis pavojus nesąs anks
čiau buvęs aprašytas, ir jis jam 
esąs naujas dalykas.

— Buvę tremtiniai, nepamirš
kite likusių niūriose stovykloseSveikino Eis'enhoweris

Seimo metu priimta visa eilė savo draugų. Bent vieną kartą 
rezoliucijų, kuriomis dėkojama metuose aukokite jiems vienos 
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2 AUKŠTŲ mūro namas. Garažas ir 
parkinimui sklypas. Name pelninga 
taverna. Fabrikų rajone, su pilnu 
įrengimu. Kaina $19,000. •

Bridgeporte maisto krautuvė, labai 
turtingai Įrengta, self-service.

Kaina $5,000.

Prie 89-tos gatvės, tarp Mayfield 
Austin, 4 sklypai 120x125 pėdų už 
$1,200. Puiki vieta užmiesčio statybai.

P. STANKOVIČIUS
REAL ESTATE IR 

INSURANCE BROKERIS

LIETUVIŲ AUDITORIJA
3133 SO. HALSTED ST.
Phone DAnube 6-2793
Namų YArds 7-6818

MEDINIS 6 kamb. namas su dviem 
uždarais porčiais. Centralinis šildy
mas. Dvigubas garažas. Pora blokų 
nuo' Maria High School. $13,800.

57th ir Damen rajone 2 butų po 5 
kamb. mūro namas. Šild. vandeniu- 
alyva. Skubiam pardavimui $18,000.

2 butų po 6 kamb. mūrinis namas 
Brighton Parke. Kaina $22,000.

Medinis 6 butų namas. Viso 22 švie
sūs kambariai. 58th St., pora blokų 
nuo Kedzie. Kaina $19,000.

2 butų medinis bungalow lietuviš
koj Cicero j. Centralinis šildymas van
deniu su stokeriu. Dvigubas garažas. 
Kaina $11,550. *

REAL ESTATE 
7350 So. California Ave.

PRospect 8-0097

NAMŲ REMONTAS 
(REMODELING)

Atlieku cemento, karpenterio, mūro 
ir kitus darbus. Iki $2,500 nereikia 
nieko Įmokėti, o už didesnius darbus 
susitarsime.
Dirbu Chicagoje ir priemiesčiuose.

PETRAS POCIUS
6828 So. Maplewood Ave.

REpublic 7-1223

GENERAL CONTRACTOR 
STANDARD BUILDERS, INC. 

726 W. 18th Street, Chicago 16, Ill. 
CHesapeake 3-1535 

Lietuvių statybos bendrovė. Stato 
namus pardavimui, pagal užsakymus 

ir atlieka remonto darbus.
A. Gintneris, pirmininkas, 
V. Petrauskas, statybos vedėjas.

1U> AUKŠTO MŪRINIS NAMAS 
6620 So. Honore St.

2 butai. 4 ir 3 kambariai. Apšildomi 
porčiai. Naujas stokeris. Karštu van
deniu apšildomas. Garažas. Tiktai 
$15,300.

HEmlock 4-8300

EDGEBROOK, 6281 Caldwell savinin
kas nori greit parduoti naują 6 kam
barių namą, keramikos čerpių mau- 
dynė su “vanity powder” kambariu. 
Spalvoti įtaisymai, beržo virtuvės ka
binetai. 40 pėdų sklypas.

CICERO, gontų 2 butų namas, 4-4 ir 
3 kamb. pastogėje;; sklypas 80x125. 
Arti 16-tos ir 50-tos; 2 karų garažas. 
Kaina $13,900. Svoboda, 6013 Cermak. 
OLympic 2-6710.

PARDUODAMAS 2 aukštų mūrinis 
namas, 2-6 kamb., moderniškas plum- 
bingas. Prieinama kaina. Skambinti: 

FRontier 6-6854

PAJAMŲ 4-3 KAMB. KATEDŽIUS 
Nuomos $50 plus butas; furnasu šild. 
$11.500; įmokėti $2,500. Svoboda, 

3739 W.‘ 26th St. LAwndale 1-7038

MISCELLANEOUS 
Įvairūs Dalykai

LIETUVIŠKA APDRAUDŲ 
AGENTŪRA

Gyvybės, ligoninės, automobilių, baldų, 
namų ir visos kitos apdraudos—asme
nims, profesionalams ir biznio Įstai
goms. Laisvas pasirinkimas kompani
jos ir apdraudos rūšies. Nemokamas 
patarnavimas ir informacija. Valsty
bės patvirtintos kainos. Smulkesniai 
informacijai gauti skambinkite, rašy
kite, užeikite:

JONAS KIRVAITIS
INTERSTATE INSURANCE AGENCY 
5900 S. Ashland Ave., Chicago 36, Ill.

Tel.: WAlbrook 5-5671
AGENTŲ IR BROKERIŲ DĖMESIUI!

Prieš drausdami kitur, pasiteirau
kite pas mane. Pirmaeilės kompanijos 
—aukščiausi komisai. Savi pas savus!

PARDUODAMOS karvių ir arklių trą
šos. 10 bušelių $3.50, 20 bušelių $6.00.

LUdlow 5-0540

— Savo auka palengvink se
nelių sunkias tremties dienas!


